Inexigibilidade - Formulario de Solicitagao - 0414861

Formulario para Solicitacao de Autorizacao de Inexigibilidade de Licitagao

Unidade Solicitante:
CAOCA

Objeto:

Contratacao do Subsecretario de Direitos de Cidadania da Prefeitura de/BH para ministrar a aula sobre o tema
Orgcamento, Fundos e Controle de Politicas Publica Infancia e Juventude.
Finalidade / Objetivo da Contratagao:

Realizar curso de Capacitacao para aperfeicoamento funcional para fiscalizagao de politicas publicas na area da
infancia e juventude, com énfase nas leis orcamentarias, fundos de direitos e execug¢ao orgcamentaria.
Fornecedor Selecionado

1 - Fornecedor (Nome/Razao Social):
Thiago Alves da Silva Costa

1 - Endereco:
Av. Amazonas, 718, Ap 902, Centro, CEP: 30.180-001, Belo Horizonte-MG.

1 - CPF/CNPJ:
L

1 - Valor (R$):
R$ 17.000,00

Anexar:
1 - Certiddes - prova de regularidade do fornecedor escolhido, conforme descritas na base de conhecimento.

2 - Minuta do Contrato - Contrato preenchido com as informagées orgamentarias (Codigo da Unidade Gestora,
devera ser verificado na Base de Conhecimento), quando for o caso.

3 - Procedimento Padrao do Contrato (Disponivel da Base de Conhecimento).

Fiscais Do Contrato
Fiscal

Nome completo:
Patricia Nepomuceno de Oliveira

Matricula:
353.609

Suplente

Nome completo (suplente):
Sara Regina de Oliveira

Matricula (suplente):
354.784

Responsavel pelo preenchimento:
Patricia Nepomuceno de Oliveira

Fundamentacgéo Legal: Art. 60 Incisos |, Il e Il
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SeI A
assinatura
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Patricia Nepomuceno de Oliveira em 25/07/2022,

as 08:53, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0414861 e o codigo CRC 7A8BBDCS.




COMUNICACAO INTERNA

DE: CAOCA — Centro de Apoio Operacional da Crianca e do Adolescente

PARA: ATJ — Assessoria Técnico Juridica / SGE — Superintendéncia de Gestdo Administrativa / DCCL —
Diretoria de Contratos, Convénios e LicitacOes

O CAOCA, em parceria com o CEAF e o CAOPAM, realizara nos dias 08,22/07; 04,12,26/08,
20/09,17/10 e 21/11 do corrente ano um curso de capacitacdo para atuacao em defesa dos direitos
das criangas e dos adolescentes em ambiente digital, pretendendo-se efetivar a contratagao de
Thiago Costa para ministrar aula sobre o tema “Or¢gamento, Fundos e Controle de Politicas Pdblicas
na Area da Infincia e Juventude" durante os médulos do evento, pelas razdes expostas a seguir:

O curso de capacitagdo esta voltado para a necessidade de aprimorar a atuagdo funcional
dos membros do Ministério Publico, sendo planejado como atividade em cumprimento da Iniciativa
Estratégica 5.1.10,, contemplada no PGA 2022 do Ministério Publico.

As demandas envolvendo Orcamento. Fundos e Controle de Politicas Plblicas da Area da
Infdncia e Juventude tém se intensificado. exigindo cada vez mais do Ministério Publico uma
atuacao eficiente no processo de acompanhamento. fiscalizacdo e gestao do OCA e do FIA no
ambito Municipal dos agentes publicos/ conselheiros. O atendimento de criancas. adolescentes e
iovens nas politicas publicas é considerada. pela CRFB/88. prioridade absoluta. Porém. para aue a
prerrogativa constitucional seja cumprida se fazem necessarios instrumentos de gestdo e
monitoramento, assim como de fomento de agdes e projetos.

O Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente é uma instancia colegiada
paritaria deliberativa e formuladora de politicas publicas relacionadas a politica de promocio e
defesa dos direitos da crianca e do adolescente. E de fundamental entender o seu funcionamento.
suas atribuicdes e seu papel no monitoramento dos gastos no orcamento publico direcionado a
criangas e adolescentes a da gestdo do Fundo da Infancia e Adolescéncia.

Atento para essa realidade e no intuito de aperfeicoar o conhecimento dos membros e
servidores do Ministério Publico no tratamento das demandas do Orcamento, Fundos e Controle de
Politicas Publicas usualmente identificadas na seara da infancia e juventude, foi elaborado pelo
CAOCA em parceria com CEAF e CAOPAM, o curso de capacitacdo composto de 04 (quatro)
modulos, com o seguinte contedido programatico:

REUNIAO (Data:08/07/2022):

¢ Reunido com Promotores de Justica.

REUNIAO (Data:22/07/2022):

¢ Reunido com Prefeituras e CMDCA's participantes.

MODULO | (Data: 04/08/2022): Curso de Capacitagdo em Orgamento, Fundos e Controle de Politicas
Publicas na Area da Infancia e Juventude



e Formacao e atribuicdes das Comissdes de Orgcamento e Finangas, de Registro, de Selecao e
de Monitoramento:

e AcBes de acompanhamento e andlise da execuc¢do do Plano Plurianual (PPA) referente As
politicas publicas da Crianca e do Adolescente:

e Os papéis do Poder Executivo Municipal e do Conselho Municipal da Crianca e do
Adolescente na construcao do Orcamento da Crianca e do Adolescente-OCA:

e O Fundo Municinal da Infincia e Adolescéncia- FIA: caracteristicas. fontes de recurso.
destinacao fiscal direta ou via declaragdo de IR de pessoas naturais, requisitos do plano de

aplicacdo:
e Procedimentos administrativos e legais para os processos de destinacdo fiscal no ambito do
FIA
PROGRAMACAO

9h- Abertura

9h20- Nocdes Introdutdrias: Orcamento e Fundos Municipais da Crianca e Adolescente

10h10-Selo UNICEF e o compromisso municipal em manter a agenda das politicas publicas pela
infancia e adolescéncia como prioridade.

10h50-Painel de Perguntas

11h20-Encerramento

MODULO Il (Data:12/08/22): Curso de Capacitagdo em Orcamento, Fundos e Controle de Politicas
Pdblicas na Area da Infancia e Juventude

Horario Previsto: 09h as 12h

e Destinacao direta projetos de organiza¢des da sociedade civil via FIA, da sele¢do de projetos
a captacdo de destinagdo fiscal;

e Selecao de projetos governamentais e da sociedade civil com recursos captados no FIA sem
identificacdo prévia para projeto por parte do destinador;

e Monitoramento e avaliacao dos projetos apoiados com recurso do FIA: gestdo de parcerias e
prestacdo de contas;

e Prestacdo de contas de Execucdo do FIA: monitoramento, avaliagao e parecer do Conselho
Municipal;

e Prestacdo de contas municipal e Monitoramento e fiscalizagdo na execugao do OCA

MODULO Il (Data: 26/08/2022): Curso de Capacitagdio em Orgcamento, Fundos e Controle de
Politicas Publicas na Area da Infancia e Juventude

Horario Previsto: 09h as 12h
e Producio de material de referéncia. virtual em formato PDF. para ser utilizado pelos
particinantes na conduc3o dos modulos e também para consultas posteriores. O material
terd expediente entre 25-40 paginas, o objetivo é de servir como referéncia de consulta e
indicacdo externa para maior detalhamento ou mesmo conceituacgao basica.

MODULO IV (Data: 20/09/2022):Curso de Capacitagdo em Orgamento, Fundos e Controle de
Politicas Publicas na Area da Infincia e Juventude

Horario Previsto: 0Sh as 12h- Encontro Presencial ou hibrido
e Encontro Presencial com oficina de analise de casos e cerimonia de Certificacdo;

e Realizacdo de oficina presencial em Salvador/BA. local a ser definido nelo MPBA e posterior
realizacdo de cerimonia de Certificagdo dos Participantes que tiverem presenca minima de



75% dos agentes publicos e dos municipios ou conselhos participantes, de duracdo de 2h, a
ser coordenada pelo CEAF:

* Na atividade de fechamento dos moddulos sera realizada breve exposicdo/palestra com
tema” O Impacto do Planejamento de politicas publicas e da transparéncia na Protecdo
Integral de Criancgas, Adolescentes e Jovens”.

CONSULTORIA (Data: 17/10/2022)

¢ Consultoria Individual aos municipios

CONSULTORIA (Data: 21/11/2022)

¢ Consultoria Individual aos municipios

“

Para esse fim, o CAOCA convidou o palestrante Thiago Costa para ministrar aula sobre
Curso de Capacitacdo em Orcamento, Fundos e Controle de Politicas Piblicas na Area da Infancia e
Juventude " durante os dias 08,22/07; 04,12,26/08, 20/09,17/10 e 21/11 do corrente ano.

A escolha de Thiago Costa se deve ao seu curriculo académico Bacharel em Filosofia pela
Pontificia Universidade Catdlica de Minas Gerais-PUC/MG, com trajetoria no movimento social
organizado em Minas Gerais, ocupantes das cadeiras do Conselho Estadual de Direitos Humanos
entre 2016 e 2017, atua como coordenador de projetos de impacto social desde 2014, dentre eles
destaca-se o Programa Espaco de Cidadania, o qual recebeu o Certificado de Tecnologia Social pela

Fundacao Banco do Brasil em 2019.

Além disso. Thiago Costa é Subsecretario de Direitos de Cidadania da Prefeitura de Belo
Horizonte/BH. responsavel pela drea de Assessoramento ao Conselho Municipal de Direitos da
Crianca e do Adolescente de Belo Horizonte- CMDCA/BH e também pelo assessoramento a gestdo
do Fundo Municipal da Crianca e do Adolescente de Belo Horizonte-FMDCA/ BH (Fundo da Infancia
e Adolescéncia de Belo Horizonte -FIA/BH) da Prefeitura Municipal de Belo Horizonte, 2018 até o
periodo atual.

Quanto ao valor cobrado pelo palestrante ao MPBA para ministrar o curso durante os dias
08.22/07. 04. 12. 26/08. 20/09. 17/10.21/11 . do corrente ano periodo da manh3. com carga
horaria de 03(trés) horas. no valor total de RS 17.000.00(dezessete mil reais). este. referente as
acoes dos dias 08.22/07: 04.12.26/08. 20/09.17/10 e 21/11 ia incluidos os impostos incidentes na
contratacdo. o aue perfaz o valor aproximado de hora de trabalho da oferta da atividade. da
preparacdo letiva e da producdo do material é aproximado de R$200,00/hora. O Valor de referéncia
de hora/trabalho da supervisdo técnica e da carga horaria preparatdria para é de R$150,00.

Foi ajustado que a gravacdo da aula e o material produzido para o curso sera disponibilizado
no ambiente virtual de aprendizagem do CEAF (www.ead.mpba.mp.br), para uso interno pelo
Ministério Publico do Estado da Bahia, o que viabilizara maior alcance ao investimento com o
profissional, pois tudo ficara disponivel também para os membros que ndo puderem acompanhar a
atividade na data da exposigao.

OBS: Fica autorizado pelo Contratado para todas as acbes o uso da imagem no ambito do
projeto “Infancia em Primeiro Lugar” e dos canais de formacdo do Centro de Estudo e
Aprofundamento Funcional do Ministério Publico do Estado da Bahia.

Tratando-se de contratagdao que se enquadra no disposto no art. 60, inciso I, da Lei n?
9.433/2005, comunica-se a abertura do presente processo de inexigibilidade de licitacdo, para fim



de contratacdo de profissional de notoria especializacdo, para prestacao de servicos técnicos, de
natureza singular.
Nestes termos, espera o acolhimento da demanda.

Salvador, 20/07/202

ANNA KARINA OMENA

VASCONCELLOS m

SENN_ ag0s: 20220720 11:4952 0300
ANNA KARINA O. V. TRENNEPOHL

Promotora de Justica
Coordenadora do CAO da Crianca e do Adolescente
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TERMO DE REFERENCIA SIMPLIFICADO

INEXIGIBILIDADE PARA CONTRATAGAO DE PALESTRANTE“CURSO DE CAPACITAGAO EM
ORCAMENTO, FUNDOS E CONTROLE DE POLITICAS PUBLICAS NA AREA DA INFANCIA E JUVENTUDE"

1. DO OBIJETO:

Contratacdo de Thiago Alves da Silva Costa. bacharel em Filosofia pela Pontificia Universidade
Catédlica de Minas Gerais-PUC/MG. para ‘ministrar aula sobre o tema "Orcamento. Fundos e
Controle de Politicas Publicas na Area da Infancia e Juventude". para fins de
aprimoramento/aualificacdo de agentes bpublicos/conselheiros no bprocesso de construcdo.
acompanhamento. controle. fiscalizacdao e gestao do Orcamento da Crianca e do Adolescente- OCA
e do Fundo da Infancia e Adolescéncia- FIA. bem como para o aperfeicoamento funcional de
membros e servidores do Ministério Publico para fiscalizacdo de politicas publicas na area da
infancia e iuventude. com énfase nas leis orcamentarias. fundos de direitos e execucdo
orcqmentéria. a ser realizado virtualmente e/ou presencialmente pelo CEAF. CAOCA/PROJETO
INFANCIA EM PRIMEIRO LUGAR e CAOPAM nos dias 08,22/07, 04, 12, 26/08, 20/09, 17/10,21/11
do corrente ano.

2. DAS DEFINICOES DAS ATIVIDADES:

.1.2 Prestacdo de servicos, no formato presencial e virtual (Plataforma Teams)
om cessdo de uso de imagem —Para todas as agOes esta prevista a autorizagao
o uso de imagem no ambito do projeto “Infancia em Primeiro Lugar” e dos
anais de formacao do Centro de Estudo e Aprofundamento Funcional do
Ministério Publico do Estado da Bahia”

bservacdo: Em virtude do cenario de pandemia, a carga horaria da contratacdo podera ser
[terada.

2.2.1 As atividades deverdo ser executadas nos seguintes eventos: Seminarios, Congressos,
Oficinas, Workshops e outros indicados pelo MP.

Observagdo: A contratada podera desenvolver as atividades no formato presencial ou virtual,
conforme indicacao da Contratante.

D.2.2 Interpretar e traduzir de forma fiel aos contextos discursivos, ndo alterando a informacao,
assim como corrigindo eventuais equivocos tradutodrios e interpretativos e seguindo o Cdodigo de
Etica.

2.2.3 Ser imparcial aos contetdos que Ihe couber interpretar/traduzir

oY ) ) WJ
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2.2.4 Manter-se atualizado e bem informado quanto as rotinas e aos procedimentos adotados.

2.2.5 Manter sigilo das informagdes e dos dados a que tiver acesso durante a execucdao dos
Servigos.

2.2.6 Exercer sua profissdo com rigor técnico, zelando pelos valores éticos a ela inerentes e pelo
respeito a cultura surda;

2.2.7 Ceder direitos de imagem, relativo ao trabalho executado.

2.2.8 Preparar escala de trabalho, conforme cronograma de eventos a ser estabelecido pela
Coordenacao do Centro da Crianca e do Adolescente.

2.2.9 Comprovacao de experiéncia, através de atestado de capacidade técnica, encaminhado junto
com a proposta precos.

2.2.10 Observar preceitos éticos no desempenho de suas funcbes, entendendo que ndo podera
interferir na relagdao estabelecida entre a pessoa surda e a outra parte, a menos que seja
solicitado .

3. DO CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES:

Reunido com Promotores de Justica 08/07/22 03 Julho
Reunido com Prefeituras e CMDCA”s

participantes. 22/07//22 03 Julho
MODULO I: Curso de Capacitacdo em

Orcamento, Fundos e Controle de Politicas 04/08/22 03 Agosto
Publicas na Area da Infancia e Juventude

MODULO Il : Curso de Capacitacdo em

Orcamento, Fundos e Controle de Politicas 12/08/22 03 Agosto

Publicas na Area da Infancia e Juventude

MODULO Il : Curso de Capacitaciao em
Orcamento, Fundos e Controle de Politicas 26/08/2022 03

Publicas na Area da Infancia e Juventude Agosto
MODULO IV :Curso de Caoacitacéo' em

Crpamento. unds o Cntrole e POt 2010812022 03
Encontro Presencial)

rcnounr?ilé:':)(i);isa: Consultoria Individual aos 17/10/2022 A combinar Outubro
Enoun:ilcj::":)?(;isa: Consultoria Individual aos 21/11/22 A combinar Novembro

Observacgdo: As datas dos eventos serdo disponibilizadas para a contrata, através de e-mail, com

antecedéncia minima de 05 (cinco) dias corridos, contendo local, endereco, horario de chega,

Termo TR- TERMO DE REF
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horario e tempo de duracdo do evento. O cronograma indicado acima é um demonstrativo com

carga horaria minima para os eventos e sera ajustado mensalmente pelas partes.

4- ACOES A SEREM APRESENTADAS NO CURSO DE CAPACITAGAO:

e Formacao e atribui¢cdes das Comissdes de Orcamento e Financgas, de Registro, de Selecdo e

de Monitoramento;

e Acdes de acompanhamento e andlise da execucdo do Plano Plurianual (PPA) referente As

politicas publicas da Crianca e do Adolescente;

e Os papéis do Poder Executivo Municipal e do Conselho Municipal da Crianca e do

Adolescente na constru¢do do Orcamento da Crianga e do Adolescente- OCA;

e O Fundo Municipal da Infancia e Adolescéncia- FIA: caracteristicas, fontes de recurso,
destinacao fiscal direta ou via declaracdo de IR de pessoas naturais, requisitos do plano de

aplicacao;

e Procedimentos administrativos e legais para os processos de destinagdo fiscal no ambito
do FIA etc.

Para esse fim. o MPBA convidou o Palestrante Thiago Alves da Silva Costa ministrar o curso
sobre Curso de Capacitacio em Orcamento. Fundos e Controle de Politicas Publicas na Area da
Infancia e Juventude durante os dias 08,22/07, 04, 12, 26/08, 20/09, 17/10,21/11 do corrente ano.

A escolha de Thiago Alves da Silva Costa se deve ao seu curriculo académico Bacharel em
Filosofia pela Pontificia Universidade Catdlica de Minas Gerais-PUC/MG. com traietéria no
movimento social organizado em Minas Gerais. ocupantes das cadeiras do Conselho Estadual de
Direitos Humanos entre 2016 e 2017. atua como coordenador de proietos de impacto social desde
2014, dentre eles destaca-se o Programa Espaco de Cidadania, o qual recebeu o Certificado de
Tecnologia Social pela Fundagao Banco do Brasil em 2019.

Além disso. Thiago Costa é Subsecretario de Direitos de Cidadania da Prefeitura de Belo
Horizonte/BH. responsavel pela area de Assessoramento ao Conselho Municipal de Direitos da
Crianca e do Adolescente de Belo Horizonte- CMDCA/BH e também pelo assessoramento a gestdo
do Fundo Municipal da Crianca e do Adolescente de Belo Horizonte-FMDCA/ BH (Fundo da
Infancia e Adolescéncia de Belo Horizonte -FIA/BH) da Prefeitura Municipal de Belo Horizonte,
2018 até o periodo atual.

Quanto ao valor cobrado pelo palestrante ao MPBA para ministrar o curso durante os dias
08.22/07. 04. 12. 26/08. 20/09. 17/10.21/11. do corrente ano periodo da manh3. com carea
horaria de 03(trés) horas aproximadamente. no valor total de RS 17.000.00 (dezessete mil reais). ia
incluidos os impostos incidentes na contratacdo. o aue perfaz o valor anroximado de hora de
trabalho da oferta da atividade. da preparac3o letiva e da producdo do material é abroximado de
R$200,00/hora. O Valor de referéncia de hora/trabalho da supervisdo técnica e da carga horaria
preparatodria para é de R$150,00.

5. DA JUSTIFICATIVA:
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O curso de capacitacdo para atuacao funcional dos membros e servidores do Ministério
Publico em Orcamento. Fundos e Controle de Politicas Publicas na Area da Infincia e Juventude foi
planejado como atividade estratégica para cumprimento da Iniciativa Estratégica 5.1.10,
contemplada no PGA 2022 do Ministério Publico.

As demandas envolvendo Orcamento. Fundos e Controle de Politicas Publicas da Area da
Infancia e Juventude tém se intensificado. exigindo cada vez mais do Ministério Publico uma
atuacdo eficiente no processo de acompanhamento. fiscalizacao e gestao do OCA e do FIA no
ambito Municipal dos agentes publicos/ conselheiros. O atendimento de criancas. adolescentes e
iovens nas politicas publicas é considerada. pela CF/88. prioridade absoluta. Porém. para aue a
prerrogativa constitucional seja cumprida se fazem necessarios instrumentos de gestdo e
monitoramento, assim como de fomento de a¢des e projetos.

O Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente é uma instancia colegiada
paritaria deliberativa e formuladora de politicas publicas relacionadas a politica de promocao e
defesa dos direitos da crianca e do adolescente. E de fundamental importincia entender o seu
funcionamento, suas atribuicdes e seu papel no monitoramento dos gastos no orgamento publico
direcionado a criangas e adolescentes a da gestdo do Fundo da Infancia e Adolescéncia.

O CMDCA é também responsavel pela gestdo do FIA. s3o atribuicBes desde o registro de
organizacdes da sociedade civil(OSC) aue atuam na politica da crianca e do adolescente. a andlise e
aprovacao de proietos oriundos de OSCs aue pleiteiem fomento financeiro. a anélise e chancela de
projetos para captacdo de destinacao de impostos junto ao setor privado, a deliberacdo sobre seu
orcamento, analise das contas e despesas do FIA e emissdo de pareceres.

Atento para essa realidade e no intuito de aperfeicoar o conhecimento dos membros e
servidores do Ministério Publico no tratamento das demandas do Orcamento. Fundos e Controle
de Politicas Publicas usualmente identificadas na seara da infancia e iuventude. foi elaborado pelo
CAOCA, em parceria com CEAF e CAOPAM, um curso de capacitacdo composto de 04 (quatro)
modulos

Quanto ao valor cobrado pela palestrante ao MPBA para ministrar o curso 08.22/07. 04. 12.
26/08. 20/09. 17/10.21/11 do corrente ano. com carga horaria de 03 (trés) horas. no valor total de
R$17.000.00 (um mil e trezentos reais). ia incluidos os impostos incidentes na contratacdo. o aue
perfaz o valor anroximado de R$430.00/hora-aula (valor bruto). esta compativel com os valores de
mercado. conforme documentacdo em anexo (Anexo | da PORTARIA PGR/MPU N2 9. DE 28 DE
JANEIRO DE 2021. aue regulamenta a retribuicdo financeira pelo exercicio de atividade docente no
ambito da Escola Superior do Ministério Publico da Unido). mantendo-se abaixo dos valores
usualmente aplicados no ambito do CEAF/MPBA para palestrantes com notéria especializagcdo
(Resumo de Inexigibilidade referente a Semana do Ministério Publico 2020).

6. DA FORMA DE CONTRATAGAO:

A contratacdo enquadra-se no disposto no art. 60, inciso Il, da Lei n2 9.433/2005, referindo-
se a inexigibilidade de licitacdo, para contratacao de servicos técnicos, de natureza singular, com

profissionais ou empresas de notodria especializacdo.

7.PUBLICO-ALVO

O curso tem como publico-alvo os Membros e servidores do MPBA.

8. CARGA HORARIA
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A carga horaria total da aula sera de 03 (trés) horas, sendo ajustado que a gravacdo da aula
e o material produzido pela palestrante sera disponibilizado no ambiente virtual de
aprendizagem do CEAF (www.ead.mpba.mp.br), para uso interno pelo Ministério Publico do
Estado da Bahia

e MODALIDADE DE EXECUGAO DA AULA

A aula serd executada por tele transmissdao ao vivo e presencial.

OBS: Para todas as acOes esta prevista a autorizacao do uso de imagem no ambito do projeto
“Infancia em Primeiro Lugar” e dos canais de forma¢dao do Centro de Estudo e Aprofundamento
Funcional do Ministério Publico do Estado da Bahia”

TEMA

“Curso de Capacitagdo em Orcamento, Fundos e Controle de Politicas Publicas na Area da Infancia
e Juventude.

e PROPOSTA E DOCUMENTAGAO

8.1 A proposta de execucdo dos servicos estd descrita neste TR, tratando-se de prestacao
integral de servigo, consistente em aula virtual a ser ministrada no turno da manha dos dias
08,22/07, 04, 12, 26/08, 20/09, 17/10,21/11 das 09:00 as 12:00 horas, seguindo em anexo a
mensagem encaminhada via correio eletrdnico, contendo o aceite preliminar da palestrante e a
autorizagdo para a gravagao da sua aula, com os seguintes documentos pessoais, necessarios para
a contratacdo de pessoa fisica:

e (Cdpia do documento oficial de identidade com foto, nimero de RG e CPF;
e Dados bancdrios para depdsito;

e (Coépia do comprovante de residéncia;

e Curriculo e Diploma;

e Certiddo da Receita Federal, Tributos Federais e Divida Ativa da Unido

8.2 A entrega da proposta vincula o proponente, sujeitando-o, integralmente, as condi¢cées
deste TR;

8.3 Sera considerada invalida a proposta que deixar de apresentar a documentacdo exigida,
que apresenta-la incompleta, ilegivel ou em desacordo com as disposicdes deste TR.

e REGIME E FORMA DE EXECUGAO

9.1 O regime de execucdo a ser adotado devera ser de empreitada por preco global;
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9.2 A execucdo dos servicos objeto da contratacdo devera ser executada por profissional
que possua capacitacdo técnica compativel com as atividades designadas, sob inteira
responsabilidade da CONTRATADA,;

9.3 O periodo para execucdo dos servicos contratados serd acordado entre a
CONTRATATANTE e a CONTRATADA,;

9.4 A duracgdo total da aula sera de 03 (trés) horas;

9.5 A aula serd ministrada por tele transmissdo ao vivo;

9.6 A selecdo dos participantes interessados no curso sera de exclusiva responsabilidade da
CONTRATANTE, com vistas a selecionar membros e servidores do quadro funcional do Ministério
Publico do Estado da Bahia;

9.7 O recebimento dos servicos contratados ficard sob a responsabilidade de um
representante do Centro de Apoio Operacional da Crianca e do Adolescente, unidade do
CONTRATANTE;

9.8 O aceite ou aprovacdo do objeto pelo CONTRATANTE ndo exclui a responsabilidade
penal e/ou administrativa da CONTRATADA, bem como a sua responsabilidade civil por vicios,
defeitos ou disparidades com as especificacdes estabelecidas neste Contrato e no processo de
Licitagdo que o originou, verificadas posteriormente.

e OBRIGAGAO DA CONTRATADA

10.1 Manter durante toda a execucdo dos servicos, em compatibilidade com as obrigacdes
assumidas, todas as condi¢cGes exigidas na apresentacdo da proposta, devendo a CONTRATADA
informar o CONTRATANTE, imediata e formalmente, a eventual impossibilidade de renovagdo ou
apresentacdo de quaisquer desses documentos;

10.2 Responsabilizar-se pela execugdo dos servicos contratados, obrigando-se a reparar
exclusivamente as suas custas e dentro dos prazos estabelecidos todos os erros, as falhas e as
omissdes e quaisquer outras irregularidades verificadas na execucdo dos servicos;
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10.3 Responsabilizar-se por todos e quaisquer 6nus e encargos previdencidrios, fiscais,
trabalhistas e comerciais resultantes da execucdo desta contratacao;

10.4 A inadimpléncia da CONTRATADA, com referéncia aos encargos acima, ndo transfere a
CONTRATANTE a responsabilidade por seu pagamento, nem poderd onerar o objeto desta
contratacdo;

10.5 Responsabilizar-se por todos os encargos resultantes do objeto, inclusive os de
natureza trabalhista, previdencidria, administrativa, fiscal e comercial, seja extrajudicialmente ou na
hipdtese de demanda judicial, ndo cabendo subsidiariedade ou solidariedade com o MP-BA;

10.6 Permitir a CONTRATANTE a fiscalizacdo dos servicos, inclusive o conhecimento prévio
do material pedagdgico, quando requerido, bem como prestar as informacdes visando o bom
andamento da execucdo dos servicos;

10.7 Refazer os servigcos que estejam em desacordo com este TR ou que porventura sejam
entregues com imperfeicdes, atendendo a notificagcdo que, para tanto, lhe for feita, correndo, por
sua conta, todas as despesas e consequéncias dai decorrentes, em prazo estabelecido pela
CONTRATANTE;

10.8 A fiscalizagdo pela CONTRATANTE ndo exclui nem reduz a responsabilidade da
CONTRATADA por quaisquer irregularidades, ainda que resulte de imperfeicdes técnicas, vicios
redibitérios e, na ocorréncia destes, ndo implica em corresponsabilidade da contratante ou de seus
agentes ou prepostos;

10.9 Manter sigilo sobre quaisquer dados, informacdes, documentos, especificacbes
técnicas ou comerciais e inovacdes da CONTRATANTE de que venha a ter conhecimento, ndo
podendo, sob qualquer pretexto divulga-las, reproduzi-las ou utiliza-las, sob as penas da lei, mesmo
depois de encerrada a presente contratacdo;

10.10 Autorizar a gravacdo da aula a ser ministrada para disponibilizacdao aos alunos que
ndo puderem acompanhar o encontro sincrono e para o uso interno pela CONTRATANTE, para fins
exclusivamente de aperfeicoamento funcional de seus integrantes, sem publicacdo na Internet;
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10.11 Responder por todos e quaisquer 6nus suportados pela CONTRATANTE decorrente de
eventual condenacdo trabalhista proposta por seus empregados;

10.12 Prestar diretamente o fornecimento e os servicos ora contratados, ndo o0s
transferindo a outrem, no todo ou em parte, salvo com expressa anuéncia do CONTRATANTE;

10.13 Possuir ou providenciar os equipamentos pessoais, 0s materiais, 0s insumos, a mao-
de-obra, e demais itens necessarios para assegurar a conexao e a participacdao da CONTRATADA de
forma remota na aula objeto deste TR.

e OBRIGAGAO DO CONTRATANTE

11.1 Fornecer, em prazo habil, as informac&es necessarias para que a CONTRATADA possa
executar plenamente o objeto contratado;

11.2 Colaborar com a CONTRATADA, fornecendo os subsidios necessarios para execucao
dos servicos e prestando as informacdes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo
responsavel técnico da CONTRATADA;

11.3 Realizar os pagamentos devidos pela execucdao dos servigos, nos termos e condi¢des
previstos neste instrumento;

11.4 Liberar os acessos necessarios a execucdo dos servicos e a movimentacdo dos
profissionais da CONTRATADA,;

11.5 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢Bes de realizacdo
do contrato, notificando imediatamente a CONTRATADA, por escrito, sobre imperfeicbes, falhas ou
irregularidades constatadas na execucdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas
necessarias;

11.6 Apresentar a lista de frequéncia e emitir certificados do curso.

e INSTRUMENTO CONTRATUAL
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12. A contratagdo sob comento dispensa a elaboracdo de instrumento contratual nos

termos do artigo 132, caput, c¢/c §32 da Lei Estadual n2 9.433/2005.

e FISCALIZAGAO CONTRATUAL

13.1 Competird ao CONTRATANTE proceder ao acompanhamento da execucdo do objeto
contratado na forma do art. 154, da Lei Estadual n2 9.433/2005;

13.2 Serdo designados 2 (dois) servidores do Centro de Apoio Operacional da Crianca e do
Adolescente (CAOCA) para fiscalizar a execugdo dos servicos contratados.

e INVESTIMENTO E PAGAMENTO

14.1 O faturamento referente ao objeto deste instrumento serd efetuado em parcela Unica,
quando da apresentacdo do documento habil, que deverd estar devidamente acompanhada do
ACEITE pelo CONTRATANTE e se concluird no prazo de 08 (oito) dias Uteis a contar da data de
apresentacdo da documentacdo, desde que ndo haja pendéncia a ser regularizada;

14.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, serd considerada data da
apresentacdo da documentacdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizacao;

14.3 O CONTRATANTE realizard a retencdo de impostos ou outras obrigaces de natureza
tributaria, de acordo com a legislacdo vigente.

14.4 O pagamento serd efetuado através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente e
agéncia indicadas pela CONTRATADA, preferencialmente em banco de movimentacdo oficial de
recursos do Estado da Bahia;

14.5 O preco para a contratacdo dos servicos serd equivalente ao valor total da proposta
apresentada pelo proponente;
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14.6 Estdo inclusos no preco final da proposta todos os custos relacionados com a completa e
perfeita execucdo do objeto, tais como: mdo de obra (salarios, alimentacdo, exames, transporte,
EPI, exigéncias sindicais), materiais, ferramentas, equipamentos, servicos, plotagens, impressoes,
copias, midia digital, despesas de transporte, gerenciamento, acesso, despesas junto a
concessionarias publicas (agua, esgoto, energia, etc.), garantias, encargos financeiros, riscos,
encargos sociais, tributos, taxas de aprovacoes legais e quaisquer outros necessarios, constituindo-
se, portanto, na Unica remuneracao para composi¢ao do valor global proposto;

14.7 As despesas para o pagamento dos servicos prestados correrdo por conta da Dotagao
Orcamentaria a seguir especificada:

Caodigo da | Acdo DESTINACAO | NATUREZA DE |Valor da Despesa
Unidade DESPESA
L (P/A/JOE) | DE
Orcamentaria /
RECURSOS
Gestora
3.3.90.36
Pessoa Fisica
40.101/0010 4765 ( ) R$17.000,00
100
3.3.90.47
(Obrigacoes

Tributarias)

Salvador, xxxx de julho de 2022.

ANNA KARINA OMENA  Assinado de forma digital por ANNA
VASCONCELLOS KARINA OMENA VASCONCELLOS

SENN_ mzl‘msmw
ANNA KARINA O. V. TRENNEPOHL

Promotora de Justica
Coordenadora do Centro de Apoio Operacional da Crianga e do Adolescente

Mat. 353.090
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PGR-00024564/2021

MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO
PROCURADORIA-GERAL DA REPUBLICA

PORTARIA PGR/MPU N° 9, DE 28 DE JANEIRO DE 2021

Regulamenta a retribuicdo financeira pelo exercicio de atividade
docente no ambito da Escola Superior do Ministério Publico da Unido
e da outras providéncias.

O PROCURADOR-GERAL DA REPUBLICA, no uso das atribui¢des que lhe
confere o art. 26, incisos VIII, XII e XIII, da Lei Complementar n® 75, de 20 de maio de
1993, e tendo em vista o disposto no art. 227, inciso VI, da mencionada lei complementar, no
art. 8° da Lei n° 9.628, de 14 de abril de 1998, no art. 76-A da Lei n°® 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, no art. 7°, inciso VII, da Resolugcdo n° 9, de 5 de junho de 2006 e,

finalmente, no art. 5°, inciso VII, da Resolu¢do n°® 10, de 19 de junho de 2006, resolve:

Art. 1° A retribuigdo financeira pelo exercicio de atividade docente no ambito
da Escola Superior do Ministério Publico da Unido - ESMPU, em carater eventual, nas
modalidades presencial e a distancia, destinada ao aperfeicoamento, a atualizacdo, a
capacitagdo técnico profissional e ao desenvolvimento de projetos e programas de pesquisa
em areas de interesse do Ministério Publico da Unido, far-se-4 em conformidade com o

estabelecido nesta Portaria.
Art. 2° Para os fins previstos nesta Portaria, entende-se como docente:

I — Instrutor: responsavel pela conducdo do processo ensino-aprendizagem,
além do planejamento e desenvolvimento do contetido da respectiva disciplina e realizagcdo da

avaliacdo de aprendizagem;

II — Conteudista: responsavel pela producdo e sistematizagdo do material

didatico e, quando for o caso, pela curadoria de conteudos educacionais;

III — Tutor: responsavel pelo acompanhamento, orientagdo e avaliacdo dos
participantes de atividades na modalidade de ensino a distancia e pela mediagdo no respectivo

processo de aprendizagem;

IV — Orientador Pedagdgico: responsavel pela organizagdo e desenvolvimento
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do projeto pedagdgico, incluindo a selegdo e acompanhamento dos docentes e a avaliacao da

atividade académica;

V — Orientador de Trabalho de Conclusdo de Curso: responsavel pela

orientacdo e avaliagcdo de trabalho de conclusdo de curso de aluno de pos-graduacao;

VI — Membro de Banca Examinadora: envolve o avaliador de trabalho de
conclusdo de curso de pds-graduagdo e o participante de banca ou comissdo examinadora,
responsavel pela elaboragdo e correcdo de questdes, provas e projetos em processos seletivos
e avaliativos, incluindo a andlise de recursos, e pela aplicagdo, fiscaliza¢do, supervisiao e

avaliacdo dessas atividades;

VII — Palestrante: responsavel por apresentar temas e participar de debates em

atividades de extensdo académica.

Art. 3° A atividade docente na ESMPU serd realizada, preferencialmente, por

membros do Ministério Publico da Unido e por portadores de titulo de Doutor e Mestre.

Art. 4° O exercicio da atividade de docente na ESMPU sera retribuido
financeiramente por pro-labore, considerando a titulagdo do docente, conforme fixado no

Anexo I desta Portaria.

Paragrafo tnico. Situagdes excepcionais no tocante a remuneragao poderao ser
apresentadas ao exame da ESMPU, mediante fundamentado requerimento do proponente, que
sera submetido, se admitido preliminarmente pela Direcdo da Escola, a deliberagdo final do
CONAD.

Art. 5° Para o pagamento da retribuicdo financeira de docentes, considerar-se-

ao os seguintes limites:

I — Instrutor: o total de horas-aula que compde a carga horaria da
disciplina/curso ministrado, e serd remunerado em valor de hora/aula correspondente ao de

conteudista do Anexo I desta Portaria;

IT — Conteudista: o total de horas-atividade constante do respectivo projeto de

especificagdo do material desenvolvido ou curado;

III — Tutor: o total de horas-atividade destinado ao acompanhamento dos
discentes por meio de chats, foruns e demais meios tecnologicos e ferramentas de

aprendizagem disponiveis, conforme especificado no Projeto Pedagbgico;

IV — Orientador Pedagégico: o percentual de 20% (vinte por cento) do total da
carga horaria da atividade académica, e sera remunerado em valor de hora/aula

correspondente ao de conteudista do Anexo I desta Portaria;

V — Orientador de Trabalho de Conclusdo de Curso - TCC: o total de horas-
atividade destinado a orientagdo de TCC, conforme especificado no Projeto Pedagogico, e

sera remunerado em valor de hora/aula correspondente ao de conteudista do Anexo I desta
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Portaria;

VI — Membro de Banca Examinadora: o total de horas-atividade destinado a

atuacdo em banca ou como avaliador;

VII — Palestrante: a carga horaria da atuag¢do na atividade académica, prevista

no projeto pedagogico.

§ 1° O valor da hora-aula a ser paga ao Instrutor abrangera a preparacdo de
todo o material didatico-pedagdgico, a elaboragdo de testes e avaliagdes, o planejamento e

conduc¢do de aulas e o tempo de deslocamento, nos termos regulamentados pela ESMPU.

§ 2° Quando necessaria a producdo ou curadoria de material didatico para
disponibilizagdo prévia aos alunos e necessaria ao desenvolvimento da atividade académica, o

Instrutor podera atuar, adicionalmente, como Conteudista.

§ 3° O material didatico a ser entregue pelo Conteudista devera consistir em
um objeto de aprendizagem, definido como um mddulo ou recurso com conteudo
autoexplicativo, autossuficiente e com possibilidade de reuso, e que vise potencializar o

processo de aprendizagem.

§ 4° O pagamento do Conteudista ocorre uma unica vez, quando da aquisi¢ao
do trabalho mencionado no § 3°, resguardado a ESMPU o direito de utilizd-lo quantas vezes

for necessario.

§ 5° Limites diferentes dos dispostos neste artigo podem ser adotados, sob a
condicdo de estarem previstos e justificados no projeto pedagdgico da atividade académica e
autorizados pelo Diretor-Geral da ESMPU.

Art. 6° A remuneracdo financeira do docente abrangerd autoriza¢do para
atuacdo presencial, para transmissdo da aula por meios informaticos e para gravagdo e
disposicao do publico em geral, pela pagina da ESMPU, por instituigdes conveniadas ou por

entidade pela Escola autorizada, de todo o material produzido.

Art. 7° O limite anual da retribuicdo financeira ndo podera ser superior ao
equivalente a 120 (cento e vinte) horas de trabalho, ressalvada situacdo de excepcionalidade
devidamente justificada e previamente aprovada pelo Diretor-Geral da ESMPU, que podera
autorizar o acréscimo, ndo podendo exceder o limite de 240 (duzentos e quarenta) horas de

trabalho anuais.

Art. 8° Os demais critérios e forma de pagamento, os procedimentos de
selecdo, contratagdo e as atribui¢des dos docentes serdo definidos pelo Diretor-Geral da
ESMPU.

Art. 9° Sobre os valores estabelecidos no Anexo I, incidirdo os descontos

previstos na legislacdo em vigor.

Art. 10. A retribui¢do de que trata esta Portaria ndo serd incorporada ao

Péagina 3 de 5

Para verificar a autenticidade acesse

Assinado com login e senha por PROCURADOR-GERAL DA REPUBLICA ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS, em 28/01/2021 17:40.

http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento.

Chave E4B2AFFE.32386FA4.6D70BE92.03753842



subsidio ou a remuneragdo para qualquer efeito, nem podera ser utilizada como base de
calculo para outras vantagens, inclusive para fins de calculo de proventos de aposentadoria e

pensao.

Art. 11. A ESMPU podera custear as despesas de deslocamento e alimentagao

do docente, quanto a atividade académica o exigir.

Art. 12. A atividade docente a que se refere esta Portaria, quando prestada por
servidores publicos federais, ndo prejudicara a jornada de trabalho normal, sendo assegurada
a concessdo de jornada especial, se for o caso, vinculada a compensacdo de horario a ser
efetivada no prazo de at¢ 1 (um) ano, conforme previsto no art. 98, § 4° da Lei n°

8.112/1990, cabendo a chefia do servidor responsabilizar-se por esse controle.

Paragrafo tinico. O servidor que optar por ndo receber a retribuicdo financeira
prevista nesta Portaria poderd ser dispensado da compensacdo da jornada de trabalho,

mediante anuéncia expressa de sua chefia imediata.

Art. 13. Aplicam-se subsidiariamente as disposi¢des do regulamento vigente
no Ministério Publico da Unido relativo a Gratificagdo de Encargo de Curso e Concurso
prevista no art. 76-A, da Lei n°® 8.112/1990.

Art. 14. As despesas decorrentes destra Portaria serdo custeadas com dotagdes
proprias da ESMPU, no limite dos recursos or¢amentérios e financeiros previstos para sua

execucdo e mediante prévia autoriza¢ao da Direcao-Geral.

Art. 15. Caberd ao Diretor-Geral da ESMPU, ouvido o Conselho
Administrativo, baixar as normas complementares para execucdo das disposi¢cdes desta

Portaria.

Art. 16. Compete ao Diretor-Geral da ESMPU dirimir e resolver casos

0missos.

Art. 17. Os novos valores de retribui¢ao financeira de docente incidirdo sobre
as atividades académicas a serem realizadas a partir da data de publicacdo desta portaria,

independente da data de aprovagdo da atividade.

Art. 18. Revogam-se as disposi¢cdes em contrario e em especial a Portaria PGR
n° 251, de 6 de maio de 2011.

Art. 19. Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicacdo.

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS
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1. Tabela de Remuneragdo para Agentes Publicos ndo vinculados diretamente ao Regime
Juridico dos Servidores Publicos Civis da Unido (Lei n°® 8.112/90), Membros da Magistratura,

ANEXO 1

do Ministério Publico e para docentes sem qualquer vinculo com a Administracao.

Ministros de
outros
Tribunais
Doutorado; Szgerlores ou
Ministros do Mestrado |Especializacio|Graduacio
Procuradores-
STF; PGR .
Gerais ou
Procuradores
Gerais de
Justica
Conteudista -
. . . |[Hora/aula: Hora/aula: Hora/aula:|Hora/aula: Hora/aula:
elaborac¢ao/revisao
do material|R$ 600,00 [R$ 550,00 R$ 450,00|R$ 350,00 R$ 300,00
didatico
Hora/aula: Hora/aula: Hora/aula:|Hora/aula: Hora/aula:
Tutor
" R$ 600,00 |[R$ 500,00 RS 450,00|RS$ 275,00 R$ 250,00
Membro de Banca Hora/aula: Hora/aula: Hora/aula:|Hora/aula: Hora/aula:
Examinadora R$ 600,00 |R$ 550,00 R$ 450,00|RS$ 350,00 R$ 300,00
Hora/aula: Hora/aula: Hora/aula:|Hora/aula: Hora/aula:
Palestras
R$ 600,00 |[R$ 550,00 R$ 450,00|R$ 350,00 R$ 300,00

2. Tabela de Remuneragdo para Servidores Publicos vinculados diretamente ao Regime

Juridico dos Servidores Publicos Civis da Unido (Lei n® 8.112/90)

Doutorado|Mestrado |[Especializa¢cao|Graduacao
Conteudista — elaboracio/revisio de Hora/aula: |Hora/aula:|[Hora/aula: Hora/aula:
material didatico R$ 400,00 [R$ 350,00|R$ 325,00 R$ 300,00
Hora/aula: |Hora/aula:||Hora/aula: Hora/aula:
Tutor
" R$ 380,00 [R$ 332,00(R$ 308,00 R$ 285,00
Hora/aula: |Hora/aula:||Hora/aula: Hora/aula:
Membro de Banca Examinadora
R$ 400,00 [R$ 350,00(R$ 325,00 R$ 300,00
Hora/aula: |Hora/aula:|[Hora/aula: Hora/aula:
Palestras
R$ 400,00 [R$ 350,00(R$ 325,00 R$ 300,00
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Thiago Alves da Silva Costa

Especialista em promocao de
cidadania e de Direitos Humanos

Contato

Avenida Amazonas, 718, 902,
Centro, Belo Horizonte - MG
31 99251-8342
thiagoascost@gmail.com

Escolaridade

Pontificia Universidade Catdlica
de Minas Gerais

Bacharel em Filosofia — 2010
Enfase em Filosofia Politica e
Etica

Bacharel em Direito em curso

Habilidades
Principais
Gerenciamento de Projetos

Formacéo de Agentes Publicos
Llderanca

Idiomas

Compreende € |1é bem, fala e
escreve razoavelmente Inglés e
Espanhol

Prémios

1° lugar no 25° Concurso
Inovacao no Setor Publico da
Escola Nacional de inovacao da
Escola Nacional de
Administragdo Publica (Enap)
Certificacao de Tecnologia
Social do Programa Espaco de
Cidadania pela Fundagao Banco
do Brasil

Experiéncia

2018-Atual

Subsecretario de Direitos de Cidadania ¢ Prefeitura Municipal de
Belo Horizonte

2017-2019
Coordenador de Direitos Humanos ¢ Diretor de Politicas para a

Populagao LGBT - Prefeitura Municipal de Belo Horizonte

2016-2017
Conselheiro Estadual « Conselho Estadual de Direitos Humanos

2015-Atual
Servidor efetivo do plano especial de cargos do ministério da

fazenda ¢ Atualmente cedido para a Prefeitura Municipal de Belo
Horizonte desde 2017 « Ministério da Fazenda-MG

2011-2015
Servidor efetivo técnico administrativo em educacdo ¢ Coordenador

do Setor de P6s-Graduagao da Faculdade de Medicina ¢
Universidade Federal de Minas Gerais

2007-2011
Servidor efetivo administrativo « Coordenador da criacdo do Cddigo

de Etica do Agente Publcio Municipal * Técnico de
acompanhamento sdciofuncional e de implantagao do servigo de
saude suplementar do servidor publico ¢ Prefeitura Municipal de
Belo Horizonte

Breve apresentacao

Coordeno a atuacao nas areas de politicas para criancas e
adolescentes, juventudes, pessoas idosas, migrantes, mulheres,
pessoas com deficiéncia, populacao LGBT e reparagao e
promogao de igualdade racial no municipio de Belo Horizonte.
Também o trabalho e a relacdo institucional nos respectivos
conselhos de politicas publicas e dos fundos municipais de
Crianca e Adolescente, do Idoso, de Mulheres e de
Minorias;Coordena o servico de atendimento e acolhimento de
mulheres em situacdo de violéncia, da populacdo LGBT, de
Idosos e de Juventudes, o trabalho da Ouvidoria em Direitos
Humanos e do Observatério Municipal de Direitos Humanos.

Anexo Curriculo-Thiago Costa (0414899)
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PRIORIDADE CONSTITUCIONAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA NAS POLITICAS PUBLICAS —
O OCA E O FIA NA GESTAO PUBLICA MUNICIPAL

IDADOS

Proponente:

[THIAGO ALVES DA SILVA COSTA

CPF: IS/PASEP:

[Endereco:

[Avenida Amazonas, 718, apto 902

Bairro: Cidade: CEP:
Centro Belo Horizonte 30.180-006
[Telefone: (31) E-mail:

99251-8342 thiagoascost@gmail.com

[Dados Bancarios: Banco do Brasil, Ag-. C/'c-

NOME DO PROJETO

PRIORIDADE CONSTITUCIONAL DA INFANCIA E ADOLESCENCIA NAS POLITICAS
PUBLICAS — O OCA E O FIA NA GESTAO PUBLICA MUNICIPAL




APRESENTACAO

Proposta apresentada por Thiago Alves da Silva Costa, Subsecretario de Direitos de Cidadania da
Prefeitura Municipal de Belo Horizonte, responsavel pela area de Assessoramento ao Conselho Municipal
de Direitos da Crianca e do Adolescente de Belo Horizonte — CMDCA/BH e também pelo assessoramento
a gestdo do Fundo Municipal da Crianca e do Adolescente de Belo Horizonte — FMDCA/BH (Fundo da
Infancia e Adolescéncia de Belo Horizonte — FIA/BH) da Prefeitura Municipal de Belo Horizonte, de 2018
até o periodo atual. Recebeu. em 2021, o prémio de 1° lugar no 25° Concurso Inovacdo no Setor Publico
da Escola Nacional de inovacdo da Escola Nacional de Administracdo Publica (Enap) na Categoria de
Inovacdo em Servicos ou Politicas Publicas no Poder Executivo Estadual, do Distrito Federal e Municipal

Bacharel em Filosofia com trajetéria no movimento social organizado de Minas Gerais, ocupante da
cadeira de Conselheiro Estadual de Direitos Humanos entre 2016 e 2017. atua como coordenador de
projetos de impacto social desde 2014, entre eles o Programa Espaco de Cidadania que recebeu o
Certificado de Tecnologia Social pela Fundagao Banco do Brasil em 2019.

OBJETO DA PROPOSTA:

Oferta de curso de aprimoramento/qualificacio de agentes publicos/conselheiros no processo de
construcado. acompanhamento, controle, fiscalizacdo e gestdo do Orcamento da Crianca e do Adolescente]
- OCA e do Fundo da Infancia e Adolescéncia - FIA, tanto da execucdo fisica quanto dos recursos
orcamentarios e financeiros com realizacdo de encontro de supervisao técnica posterior.

DESCRICAO DA PROPOSTA:

Ofertar curso de 16h. em quatro encontros. com conteudo que abrange construg¢do. acompanhamento,
controle, fiscalizacdo e gestdo do OCA e do FIA no ambito Municipal. Realizacdo de um encontro aberto
com transmissao virtual e um momento de escuta inicial, dois encontros virtuais com os agentes publicos|
convidados pelo Ministério Publico e realizacdo de um encontro presencial de conclusdo e certificacaol
dos/as participantes. A oferta contempla a atividade de ministrar o curso com metodologia hibrida entre]
online sincrona e presencial, a produ¢do do material de referéncia e a oferta de supervisao técnica.

JUSTIFICATIVA DA PROPOSICAO:

O atendimento de criancas. adolescentes e jovens nas politicas publicas é considerada, pela CRFB/88,
prioridade absoluta. Porém, para que a prerrogativa constitucional seja cumprida se fazem necessarios
instrumentos de gestdo e monitoramento, assim como de fomento de ag¢des e projetos. Assim, §
fundamental o conhecimento de experiéncias de sucesso na construcdo do Orcamento da Crianca e do
[Adolescente — OCA., proposto pela Fundacdo Abring, pelo Fundo das Nacdes Unidas para a Infancia
(Unicef) e pelo Instituto de Estudos Socioeconémicos (Inesc) e de gestdo do Fundo Municipal da Infancial
e Adolescéncia — FIA como fomentador de acdes e projetos da sociedade civil assim como a qualificacdo
das politicas publicas.

(O Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente € uma instancia colegiada paritaria,|
deliberativa e formuladora de politicas publicas relacionadas a politica de promocao e defesa dos direitos|
da crianca e adolescente. Entender o seu funcionamento, suas atribuicdes e seu papel no monitoramentof
dos gastos do orcamento publico direcionados a criancas e adolescentes a da gestdo do Fundo da Infancia
e Adolescéncia sdo fundamentais.

O Conselho é também responsavel pela gestao do FIA, sao atribui¢des desde o registro de organizacdes da
sociedade civil (OSC) que atuam na politica da crianca e do adolescente, a analise e aprovacao de projetoJ
oriundos de OSCs que pleiteiam fomento financeiro, a analise e chancela de projetos para captacdo de
destinacdo de impostos junto ao setor privado, a deliberacdo sobre seu orcamento, analise das contas €|
despesas do FIA e emissdo de pareceres. Por isso, entender seus objetivos, suas caracteristicas, as questdes|
de ordem administrativa e legal que permeiam sua atividade, o torna mais eficiente, eficaz e efetivo para a
politica da crianca e do adolescente no ambito dos municipios.
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CUSTEIO E CRONOGRAMA ORCAMENTARIO:

A proposta apresentada compreende a oferta das atividades de aprimoramento/qualificacdo, compreende a
carga horaria didatica de 16h, a carga horaria necessaria para a preparacao das atividades, a carga horaria
de criacdo e edi¢do do material de referéncia. também a oferta de 6h40 horas de supervisdo técnica para os
municipios envolvidos.

O valor de referéncia de hora trabalho da oferta da atividade, da preparacao letiva e da producdo do material é
de R$ 200.00.

O valor de referéncia de hora trabalho da supervisao técnica e da carga horaria preparatéria para a mesmo € de
R$ 150,00.

Ao todo o projeto apresentado apresenta custo de R$ 17.000,00 organizado conforme o quadro abaixo

Custo/Hora |Ag¢do 1|Acdo 2 |Acdo 3|Acdo 4|Acdo 5| Total
Curso RS 200,00 |{3h30 |7h 5h30 RS 3.200,00
Preparagdo RS 200,00 |7h 14h 11h RS 6.400,00
Supervisao RS 150,00 6h40 RS 1.000,00
Preparacdo Supervisdo| RS 150,00 6h40 | RS 1.000,00
Material RS 200,00 27h RS 5.400,00
TOTAL RS 17.000,00

Cronograma de desembolso

CH letiva + | CH producdo CH de

Més Acgoes Preparagao | de material | supervisdao | Custo
Agosto/2022 1,2E4 31h30 27h00 RS 11.700,00
Setembro/2022 3 16h30 RS 3.300,00
Outubro/2022 5 6h40 RS 1.000,00
Novembro/2022 5 6h40 RS 1.000,00
TOTAL GERAL RS 17.000,00
OBSERVACOES

O Contratado se compromete a arcar com os custos de hospedagem e deslocamento Belo Horizonte /
Salvador.

Para pagamento o contratado emitira Recibo de Pagamento Auténomo e se compromete a realizar o
recolhimento de ISS, IR e INSS do Trabalhador

Belo Horizonte, 18 de julho de 2022

THIAGO ALVES DA Assinado de forma digital por

SILVA THIAGO ALVES DA SILVA
COSTA:06799706650

COSTA:06799706650  Dados: 2022.07.18 14:36:56 -03'00'

Thiago Alves da Silva Costa

Validade da Proposta: 60 dias
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Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situacao Cadastral no CPF

e do crr I

Nome: THIAGO ALVES DA SILVA COSTA
Data de Nascimento: |||

Situacdo Cadastral: REGULAR

Data da Inscricao: 14/03/2002

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 09:10:25 do dia 19/07/2022 (hora e data de Brasilia).
Cadigo de controle do comprovante: 86B1.342F.6406.9906

Este documento ndo substitui o “Comprovante de Inscricdo no CPF”.

(Modelo aprovado pela IN/RFB n° 1.548, de 13/02/2015.)
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: THIAGO ALVES DA SILVA COSTA
CPF:

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao se refere a situagdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:41:22 do dia 21/07/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 17/01/2023.

Cadigo de controle da certidao: B1F1.F692.36DF.EB58

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: THIAGO ALVES DA SILVA COSTA

cer:

Certiddo n°: 22799730/2022

Expedicdo: 19/07/2022, as 09:04:42

Validade: 15/01/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se que THIAGO ALVES DA SILVA COSTA, inscrito(a) no CPF sob
o n° _., NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional
de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgcdo desta certiddo condiciona-se a verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACXO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢cdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério Ptblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



Prefeitura de Belo Horizonte

Secretaria Municipal de Fazenda
Subsecretaria da Receita Municipal

_ DOCUMENTO AUXILIAR DA
CERTIDAO DE QUITACAO PLENA PESSOA FISICA

REGISTROS DE ACESSO

Codigo de Controle: CIKEHIGNNJ

Documento/Certiddo n° 19.510.926 Exercicio: 2022

Emissdao em: 19/07/2022 Requerimento em: 09:55:28 Validade: 18/08/2022

Nome: THIAGO ALVES DA SILVA COSTA
cer: I

Ressalvando a Prefeitura Municipal de Belo Horizonte o direito de cobrar debitos posteriormente apurados, a Diretoria de
Arrecadacdo, Cobranca e Divida Ativa da Secretaria Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuigdes legais, certifica que
o Contribuinte acima encontra=se regular com a Fazenda Publica Municipal, em relagdo aos Tributos, Multas e Precos
inscritos ou ndo em divida ativa.

DOCUMENTO GRATUITO - httpz/icndonline.siatu.pbh.gov.br
DOCUMENTO GRATUITO - http:/icndonline_siatu.pbh.gov.br

Nos termos do Decreto 15.927/2015 este documento auxiliar é a representacgdo grafica da certidao de débitos e
situacdo fiscal, nao substituindo a certidao, que sera obtida no Portal da PBH, por meio da autenticacao dos registros
de acesso deste documento.




DOCUMENTO GRATUITO - http:/icndonline_siatu.pbh.gov.br

Prefeitura de Belo Horizonte

Secretaria Municipal de Fazenda
Subsecretaria da Receita Municipal

CONFIRMACAO DE AUTENTICIDADE

CERTIDAO DE QUITACAO PLENA PESSOA FISICA

REGISTROS DE ACESSO

Codigo de Controle: CIKEHIGNNJ

Certiddo n° 19.510.926 Exercicio: 2022

Emissdo em: 19/07/2022 Requerimento em: 09:55:28 Validade: 18/08/2022

Nome: THIAGO ALVES DA SILVA COSTA
CPF:

Ressalvando a Prefeitura Municipal de Belo Horizonte o direito de cobrar debitos posteriormente apurados, a Diretoria de
Arrecadagdo, Cobranca e Divida Ativa da Secretaria Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuigdes legais, certifica que
o Contribuinte acima encontra-se regular com a Fazenda Publica Municipal, em relagdo aos Tributos, Multas e Precos
inscritos ou ndo em divida ativa.

DOCUMENTO GRATUITO - http:/icndonline.siatu.pbh.gov.br



19/07/2022 09:17 Imprimir consulta de situacdo no CADIN-MG

SCFA CADIN

Secretaria de Estado de Fazenda

CADASTRO INFORMATIVO DE INADIMPLENCIA EM RELAGAO A
ADMINISTRACAO PUBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Consulta efetuada em 19/07/2022 as 09:17:41

Dados do Pesquisado

cer: (N

Até o presente momento, ndo constam pendéncias para a pessoa acima identificada, ressalvado o direito de cobranca e
inscricao de quaisquer dividas de sua responsabilidade que vierem a ser apuradas pelos orgdos que compdem esse
cadastro.Esta consulta ndo serve como Certiddo de Débitos Tributarios.

IMPRIMIR

consultapublica.fazenda.mg.gov.br/ConsultaPublicaCADIN/imprimirConsulta.do
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Re: Proposta de realizacao de qualificacao OCA e FIA

Thiago Alves da Silva Costa <thiagoascost@gmail.com>
Sex, 22/07/2022 10:20

Para: Caoca - Infancia e Juventude <caoca@mpba.mp.br>

Cc: Anna Karina Omena Vasconcellos Trennepohl <anna.omena@mpba.mp.br>;Millen Castro Medeiros de
Moura <millencastro@mpba.mp.br>

Prezados,

Encaminho os documentos solicitados que disponho.

Informo que néo identifiquei como emitir a certiddo do FGTS uma vez que sou pessoa fisica que
nao emprega.

Refor¢o como informado no contato telefénico que realizo a oferta do curso como pessoa fisica
porque como Segundo Escalao na Administracao Municipal de Belo Horizonte e que administro
quatro fundos de politicas publicas que recebem projetos de entidades de promocao de cidadania
e de direitos humanos, evito o conflito de interesse com Organizagdes da Sociedade Civil.

A presente formacao foi desenhada a partir de um didlogo com a Promotoria e ndo tenho outras
notas para comprovar o custo,.

a disposicao

Em qua., 20 de jul. de 2022 as 08:58, Caoca - Infancia e Juventude <caoca@mpba.mp.br> escreveu:
Prezado Thiago,

Reitero o e-mail abaixo, tendo em vista que estamos no prazo limite do processo de
Inexigibilidade. Encaminho abaixo, a lista de documentos pendentes para o fechamento do
referido Processo.

e Curriculo;

* Algum documento que comprove o valor de mercado da palestra cobrada
(pode ser notas fiscais emitidas por este palestrante para outros destinatarios);

* Copia dos dados conta bancaria (serve copia do cartdo da conta);
* Copia do documento que contenha o n° do PIS/PASEP;
¢ Certidao FGTS;

e Certidao negativa de tributos de débitos federais e divida ativa

Cordialmente,

Patricia Nepomuceno

Coordenadora Administrativa/Executora Orcamentaria -CAOCA

https://outlook.office.com/mail/caoca@mpba mp _br/inbox/id/AAQKADCc3ZDIhYWUxLWMyZmItNDZjNiOSOTVILTUwZiBKYWZ]OGZhOQAQANyRcir...  1/4
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CAOQ da Crianga e do Adolescente

Ministério Publico do Estado da Bahia/Sede CAB

52 AVENIDA, 750 - CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA - 12 PAV - SALA 128
SALVADOR-BA - CEP: 41.745-004

(71) 3103-0357

De: Caoca - Infancia e Juventude <cacca@mpba.mp.br>
Enviado: terga-feira, 19 de julho de 2022 14:53
Para: Thiago Alves da Silva Costa <thiagoascost@gmail.com>; Anna Karina Omena Vasconcellos Trennepohl

<anna.omena@mpba.mp.br>
Assunto: RE: Proposta de realizagdo de qualificacdo OCA e FIA

Prezado Thiago,
Encaminho abaixo, a lista de documentos pendentes para o fechamento de nosso Processo de
Inexigibilidade:

e Curriculo;

* Algum documento que comprove o valor de mercado da palestra cobrada
(pode ser notas fiscais emitidas por este palestrante para outros destinatarios);

» Copia dos dados conta bancaria (serve copia do cartdo da conta);
* Copia do documento que contenha o n° do PIS/PASEP;
¢ Certidao FGTS;

» Certidao negativa de tributos de débitos federais e divida ativa

Cordialmente,

Patricia Nepomuceno

Coordenadora Administrativa/Executora Orgamentaria -CAOCA

CAO da Crianga e do Adolescente

Ministério Publico do Estado da Bahia/Sede CAB

52 AVENIDA, 750 - CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA - 12 PAV - SALA 128
SALVADOR-BA - CEP: 41.745-004

(71) 3103-0357

De: Caoca - Infancia e Juventude <caoca@mpba.mp.br>
Enviado: segunda-feira, 18 de julho de 2022 11:58
Para: Thiago Alves da Silva Costa <thiagoascost@gmail.com>; Anna Karina Omena Vasconcellos Trennepohl

https://outlook.office.com/mail/caoca@mpba mp br/inbox/id/AAQKADCc3ZDIhYWUXLWMyZmItNDZNiOSOTVILTUwZiBKYWZ]JOGZhOQAQANyRcir...  2/4
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<anna.omena@mpba.mp.br>; Millen Castro Medeiros de Moura <millencastro@mpba.mp.br>
Assunto: RE: Proposta de realizagdo de qualificacdo OCA e FIA

Prezado Thiago,

Em complementacao ao e-mail anterior, solicito os seus dados bancarios para inserirmos na
Proposta do Curso.

Cordialmente,

Patricia Nepomuceno
Coordenadora Administrativa/Executora Orgamentaria

CAO da Crianga e do Adolescente

Ministério Publico do Estado da Bahia/Sede CAB

52 AVENIDA, 750 - CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA - 12 PAV - SALA 128
SALVADOR-BA - CEP: 41.745-004

(71) 3103-0357

De: Caoca - Infancia e Juventude <caoca@mpba.mp.br>
Enviado: segunda-feira, 18 de julho de 2022 11:42
Para: Thiago Alves da Silva Costa <thiagoascost@gmail.com>; Anna Karina Omena Vasconcellos Trennepohl

<anna.omena@mpba.mp.br>; Millen Castro Medeiros de Moura <millencastro@mpba.mp.br>
Assunto: RE: Proposta de realizagdo de qualificacdo OCA e FIA

Prezado Thiago,

Reitero a solicitacao referente os documentos pessoais ( RG, CPF, Diploma e Comprovante de
Residéncia), tendo em vista que estamos no prazo limite do nosso processo de Inexigibilidade.
Gostaria de saber se o Sr. € MEI?

Cordialmente,

Patricia Nepomuceno
Coordenadora Administrativa/ Executora Orcamentaria

CAO da Crianga e do Adolescente

Ministério Publico do Estado da Bahia/Sede CAB

52 AVENIDA, 750 - CENTRO ADMINISTRATIVO DA BAHIA - 12 PAV - SALA 128
SALVADOR-BA - CEP: 41.745-004

(71) 3103-0357

De: Thiago Alves da Silva Costa <thiagoascost@gmail.com>
Enviado: quinta-feira, 14 de julho de 2022 15:12
Para: Caoca - Infancia e Juventude <caoca@mpba.mp.br>

Assunto: Fwd: Proposta de realizagédo de qualificagdo OCA e FIA

https://outlook.office.com/mail/caoca@mpba mp _br/inbox/id/AAQKADCc3ZDIhYWUXLWMyZmItNDZNiOSOTVILTUwZiBKYWZ]JOGZhOQAQANyRcir...  3/4
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Prezada Patricia,

Encaminho a proposta apresentada.
Favor avaliar.
Informo que encaminharei até amanha os documentos.

A disposicdo
Thiago Alves
31 99251-8342

—————————— Forwarded message ---------

De: Thiago Alves da Silva Costa <thiagoascost@gmail.com>
Date: ter, 21 de jun. de 2022 as 12:14

Subject: Proposta de realizagdo de qualificagdo OCA e FIA

To: <caoca-uep@mpba.mp.br>

Prezadas Edilene e Sara,
Encaminho proposta de qualificacdo/formacao para publico definido pelo MP-BA sobre OCA e
FIA na gestao publica municipal.

Seguem arquivo assinado digitalmente.

A disposicao
Thiago Alves da Silva Costa

https://outlook.office.com/mail/caoca@mpba.mp.br/inbox/id/AAQKADc3ZDIh Y WUXLWMyZmItNDZjNiO50TVILTUwZBKYWZjOGZhOQAQANYyRcir...  4/4



Duvidas mais Frequentes | Inicio | V - 1.1

Consulta Regularidade do Empregador

Estar regular perante o FGTS € condi¢c&o obrigatoria para que o empregador possa relacionar-se com 0s 0rgaos
da Administracéo

Publica e com instituicdes oficiais de crédito. Nesta pagina vocé podera consultar a situacédo de regularidade do
empregador € obter

o correspondente Certificado de Regularidade do FGTS - CRF, para os fins previstos em Lei.

o, s o

Critérios de Pesquisa

Informe a inscricdo da Empresa, CNPJ ou CEI, somente numeros, e deixe em branco a UF.
Para inscricdo CAEPF, informar o CEl vinculado.
Para efetuar a consulta pelo CNPJ basico, informe também a UF do estabelecimento.

Tipo de Inscricdo Inscricdo UF

CNPJ v v

Consultar
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PROPOSTA PARA REALIZACAO DE CURSO
2022

1. DESCRICAO

fancia e Juventude.”

TEMA: Curso de Capacitacdo em Orcamento, Fundos e Controle de Politicas Publicas na Area da In-

PERIODO/DATA: 08, 22/07; 04,12,26/08; 20/09; 17/10 e 21/11

CARGA HORARIA: 3 horas cada encontro

VALOR PROPOSTO: R$17.000,00 (Dezessete mil e setecentos reais)

| 2. LOCAL: Teletransmissdo (TEAMS -CEAF-MPBA)

3. PUBLICO ALVO: Membros do MPBA, além de Servidores devidamente autorizados pelos
superiores imediatos, Conselheiros de Direitos, Gestores Publicos e Sociedade Civil.

4. INFORMACOES DO PALESTRANTE

NOME (*) CPF N°
Thiago Alves da Silva Costa

(*) RG N° (*) PIS / PASEP N° (*) INSCRICAO INSS N°

(*) BANCO:
BRASIL

(*) AGENCIA: (*) C/C:

(*) TITULACAO:

ESPECIALIZACAO:[ ~- | MESTRADO: DOUTORADO: : POS- [ |
DOUTORADO:

ENDERECO:
Av. Amazonas. n° 718. Ap 902. Centro. Belo Horizonte, MG

Municipio Estado UF | CEP

Belo Horizonte MINAS GERAIS MG | 30.180-006

Telefones | Fax

Celular N°.

(31) 99251-8342

(*) E OBRIGATORIA A APRESENTACAO DE COPIA DIGITALIZADA POR E-MAIL

DATA:22/07/2022

THIAGO ALVES DA
SILVA

I 2022.07.22 14:00:32
-03'00'

Thiago Alves da Silva Costa



Informagoes Orgamentarias - 0415137

Formulario de Informagées Or¢camentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
5.1.1.1.2. Curso de Capacitacéo do FIA e do Orgamento Crianga e Adolescente (OCA).

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Codigo da Unidade Gestora:
40101.0010

Saldo Orgamentario:
17.000,00

Natureza da Despesa:
3.3.90.36( Servicos- Pessoa Fisica) e 3.3.90.47( Obrigagdes Tributarias)

Responsavel pela Informagao:
Patricia Nepomuceno de Oliveira

Responsavel pela Unidade Gestora:
Anna Karina Omena Vasconcellos Trennephol

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
001/2022

-

Seil Documento assinado eletronicamente por Patricia Nepomuceno de Oliveira em 25/07/2022,
a>Awle @ as 08:53, conforme Ato Normativo n°® 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
eletrénica Estado da Bahia.

E¥ \; » A autenticidade do documento pode ser conferida no site
i . https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

e o,




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO
OBJETO

Especificacdo do Objeto

Contratacao de Thiago Alves da Silva Costa, bacharel em Filosofia pela
Pontificia Universidade Catdlica de Minas Gerais-PUC/MG, para ministrar
aula sobre o tema "Orgamento, Fundos e Controle de Politicas Publicas na
Area da Infancia e Juventude", para fins de aprimoramento/qualificacdo
de agentes publicos/conselheiros no processo de construcao,
acompanhamento, controle, fiscalizacdo e gestdo do Orcamento da
Crianga e do Adolescente- OCA e do Fundo da Infancia e Adolescéncia-
FIA, bem como para o aperfeicoamento funcional de membros e
servidores do Ministério Publico para fiscalizagdo de politicas publicas na
area da infancia e juventude, com énfase nas leis orcamentarias, fundos
de direitos e execucdo or¢camentaria, a ser realizado virtualmente e/ou
presencialmente pelo CEAF, CAOCA/PROJETO INFANCIA EM PRIMEIRO
LUGAR e CAOPAM nos dias 08,22/07, 04, 12, 26/08, 20/09, 17/10,21/11
do corrente ano.

() A) PRESTACAO DE SERVIGCOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)

1.2 FORMA DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA DAS
TRES OPCOES

(X) B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA

(Marcar com X):

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

C) OUTROS:

“Curso de Capacitagcdo em Orcamento, Fundos e Controle de Politicas Publicas
na Area da Inféncia e Juventude”

O curso de capacitacdo para atuacdo funcional dos membros e servidores do
Ministério Publico em Or¢camento, Fundos e Controle de Politicas Publicas na
Area da Infancia e Juventude foi planejado como atividade estratégica para
cumprimento da Iniciativa Estratégica 5.1.10, contemplada no PGA 2022 do
Ministério Publico.

Para fins de aprimoramento/aualificacdo de agentes
publicos/conselheiros no processo de construcdo. acompanhamento.
controle. fiscalizacdo e gestdo do Orcamento da Crianca e do
Adolescente- OCA e do Fundo da Infancia e Adolescéncia- FIA. bem como
para o aperfeicoamento funcional de membros e servidores do Ministério

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE




e

1.4
JUSTIFICATIVA:

DA
INVIABILIDADE
DE

COMPETICAQ

1.5 INDICACAO
DE MODELO
E/OU MARCA

OBRIGATORIOS

ESC QLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X):

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO LEGAL
EM QUE SE
ENQUADRA A

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Publico para fiscalizacdo de politicas publicas na drea da infdancia e
juventude, com énfase nas leis orcamentdrias, fundos de direitos e
execu¢do orcamentaria.

As demandas envolvendo Orcamento, Fundos e Controle de Politicas Publicas
da Area da Inféncia e Juventude tém se intensificado, exigindo cada vez mais do
Ministério Publico uma atuacdo eficiente no processo de acompanhamento,
fiscalizacéo e gestdo do OCA e do FIA no ambito Municipal dos agentes
publicos/ conselheiros. O atendimento de criancas, adolescentes e jovens nas
politicas publicas é considerada, pela CF/88, prioridade absoluta. Porém, para
que a prerrogativa constitucional seja cumprida se fazem necessdrios
instrumentos de gestdo e monitoramento, assim como de fomento de agbes e
projetos.

A escolha de Thiago Alves da Silva Costa se deve ao seu curriculo académico
Bacharel em Filosofia pela Pontificia Universidade Catdlica de Minas Gerais-
PUC/MG, com trajetoria no movimento social organizado em Minas Gerais,
ocupantes das cadeiras do Conselho Estadual de Direitos Humanos entre 2016 e
2017, atua como coordenador de projetos de impacto social desde 2014, dentre
eles destaca-se o Programa Espaco de Cidadania, o qual recebeu o Certificado
de Tecnologia Social pela Fundacédo Banco do Brasil em 2019.

Além disso, Thiago Costa é Subsecretario de Direitos de Cidadania da Prefeitura
de Belo Horizonte/BH, responsdvel pela drea de Assessoramento ao Conselho
Municipal de Direitos da Crianca e do Adolescente de Belo Horizonte- CMDCA/BH
e também pelo assessoramento a gestdo do Fundo Municipal da Crianca e do
Adolescente de Belo Horizonte-FMDCA/ BH (Fundo da Infdncia e Adolescéncia de
Belo Horizonte -FIA/BH) da Prefeitura Municipal de Belo Horizonte, 2018 até o
periodo atual.

() SIM (X ) NAO

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

A) Artigo 60, I da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para aquisi-
¢do de materiais, equipamentos, ou geéneros que sO possam Ser
fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial ex-
clusivo, vedada a preferéncia de marca;

B) Artigo 60, II da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para a

()

(X)
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HIPOTESE DE
CONTRATACAO

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

contratacao dos servicos técnicos enumerados no art. 23 desta
Lei, de natureza singular, com profissionais ou empresas de noto-
ria especializacdo, vedada a inexigibilidade para servigos de pu-
blicidade e divulgacao;

(X) C) Artigo 60, caput - quando caracterizada a inviabilidade de competi-
¢ao;

3. REGRAS DE CONTRATAGAO

3.1 REGRAS DE

3.1.1 HAVERA CELEBRAGAO DE CONTRATO

FORMALIZACAO ()ASIM
CONTRATUAL
( X) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)
3.2.1 REGIME DE EXECUCAO:
( ) Empreitada por prego unitario
3.2 REGRAS DE
EXECUCAO ( X ) Empreitada por preco global
CONTRATUAL

( ) Outro:
3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

> 05 dias () Uteis ( X ) Corridos.

» Contados da convocagéo pelo Ministério Publico, a ser formalizada prefe-
rencialmente por e-mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO

> 122dias () Uteis ( X) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota
de Empenho, acompanhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o
caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUCAO -
(X

) A) NAO

() B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado
pelo fornecedor antes do termo final do prazo de entrega consignado,
mediante justificativa e respectiva comprovacaode fato superveniente,
aceito pela Instituicao.
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3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

» Porat¢ 05 dias () Uteis (X)) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUCAO DOS SERVICOS:

A aula serd ministrada por tele transmisséo ao vivo e Presencial, o

local sera definido posteriormente pela Coordenagéo do Centro de Apoio da
Crianga e do Adolescente.

OBS: local a ser definido posteriormente, na SEDE do MP{ Nazaré ,CAB ou

CEAF}.

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:

>

A\

Execuc3o deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( )A)NAO (x)B) SIM

Unidade responsavel: CAOCA

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3103-0357 e caoca cao-
ca@mpba.mp.br/ patricia.nepomuceno@mpba.mp.br

Dias para realizagdo da entrega dos servigos: seg a sex

Horarios para execugdo: 09h as 12h

Condigdes especiais adicionais: Ndo se aplica

3.3 GARANTIA
DO OBJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

(X)

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

()

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

» EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OP-
CAO (Marcar com X):
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excecao)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em
€aso positivo): X
» DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com

X):
()A) 01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) ©) OUTRO. Especificar:
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3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

» PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMA-

DO, contado a partir da abertura pelo MPBA - ESCO-
LHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)  HORAS () Uteis () Corridas
()B)  DIAS ( ) Uteis () Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ES-

COLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)SIM
(X)B)NAO

» FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNI-
CA (Se resposta positiva acima) - ESCOLHER UMA OP-
CAO (Marcar com X):

() A) Assisténcia sediada na zona urbana ou
metropolitana de Salvador

() B) Assisténcia sediada em local a critério do
fornecedor (regra geral)

( ) C) On site, isto € assisténcia prestada diretamente na
sede do MPBA (excecdo). Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverao
ser atendidos no prazo maximo de
( ) horas, contadas da notificacdo pelo
MPBA:

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de
“Executor” acima indicada) arcard com todas as
despesas decorrentes da reparacdo e/ou substitui-
¢do de bens, a incluir o deslocamento de seus téc-
nicos aos locais em que aqueles estiverem, bem
como pelo transporte para sua oficina, se necessa-
rio;

( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 02 dias ()

Uteis

(X)) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 03 dias ()

Uteis

(X) Corridos
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3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: CAOCA

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE
SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

(X) A)NAO SE APLICA

() B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
) DIAS ( ) Uteis () Corridos
DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrera mediante conferéncia destes,
confrontando com as especificagdes contidas no Termo de Referéncia e
Contrato (inclusive anexos) e na proposta de pregos, bem com as quantidades
determinadas na Ordem de servigos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em
fatura (ou documento afim) apresentada por transportadora a servigo do
RECEBIMENTO fornecedor n3o sera considerado para fins de recebimento
provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado
depois de adotados, pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os
procedimentos contidos nos Ato Normativos internos relativos ao tema,
respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n®
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovagdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia n3o exclui a responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou
disparidades com as especificagbes estabelecidas neste Contrato e no
processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas posteriormente,
garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as
faculdades previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cddigo de Defesa do
Consumidor.

3.5 (X) A) VEDADA A SUBCONTRATACAO
POSSIBILIDADE
OU NAO DE B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
SUBCONTRACAO
ESCOLHER UMA () » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
(Ma’?};g?o(’; X): » Indicar regras/condi¢des para subcontratacdo:
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3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

() A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUGAO E RECEBI-
MENTO DOS SERVICOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA
() PAGO INTEGRALMENTE, EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas: O Curso de Capacitacdo de
Orcamento, Fundos e Controle de Politicas Publi-
cas na Area da Inféncia e Juventude, estd dividi-

(X) do em 4 (quatro) mdédulos.

» Defini¢3o dos montantes das parcelas (Por quantidades ou per-

centuais, conforme regime de execugdo e regramentos eventu-

3.6 CONDICOES almente definidos no anexo mencionado no item 1.2.): Vide Ta-

DE PAGAMENTO
bela.

() C) PAGAMENTO MENSAL

() D) OUTRA:

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X) A) NAO SE APLICA

() B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.10 pagamento sera processado mediante apresentag3o, pela
contratada, de nota fiscal e certiddes cabiveis - documentag3o esta que
devera estar devidamente acompanhada do ACEITE pelo Ministério Publico do
Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias uteis a contar da
data de apresentacdo da documentacgio, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera
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considerada como data de apresentagdo da documentagdo aquela na qual foi
realizada a respectiva regularizacao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valo-
res, aliquotas e bases de calculo, que tenham como fato gerador o objeto con-
tratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a reten¢3o de impos-
tos ou outras obrigac8es de natureza tributaria, na hipétese de figurar como
substituto tributario, de acordo com a legislac3o vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para
crédito em conta corrente e agéncia indicadas pela empresa contratada, pre-
ferencialmente em banco de movimentagéo oficial de recursos do Estado da
Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério
Publico do Estado da Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a
data do vencimento da obrigacdo e do seu efetivo pagamento, de acordo com
a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o disposto

no item 3.6.3.2.
(X) ,
3.7 POSSIBILIDA- A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS
DE OU NAO DE
REAJUSTAMEN- ()
TO, COM INDI- B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:
CACAO DE INDI-
CE OFICIAL > Indice oficial para o calculo da variagdo de pregos - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):
ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X): () A) INPC/IBGE

( ) B) OUTRO. Indicar:

» A eventual concessao de reajustamento fica condicionada a apre-
sentacdo de requerimento formal pelo Fornecedor, apos o trans-
curso do prazo de 12 (doze) meses, contados da data da apresen-
tacdo da proposta;

» Na hipoétese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o
acumulado de 12 (doze) meses. sendo o termo inicial o més de
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apresentacdo da proposta e termo final o més que antecede a
data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos
de servicos formalizados apos o decurso do prazo de 12 (doze)
meses, contados da apresentacdo da proposta;

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OP-
CAO (Marcar com X):

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE
CONTRATO

» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X) ( ) Opcao 1: meses ., contados do recebimento do
empenho pelo fornecedor

( ) Opcao 2: 122 dias, contados do recebimento do empenho
pelo fornecedor

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE
CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()Opcaol:  meses, contados a partir de(a) - ESCO-
LHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacao do resumo do contrato no Dia-

rio da Justica Eletronico

3.8 DEFINICAO ()
DE VIGENCIAS ( )Opcao 2:  dias, contados a partir de(a) - ESCO-
LHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacao do resumo do contrato no Dia-

rio da Justica Eletronico

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ES-
COLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X) A) NAO
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() B) SIM. Justificativa:
3.9 OBRIGACOES OBRIGACOES GERAIS
DA CONTRATA-
DA 3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagbes

técnicas constantes no instrumento convocatério e seus anexos, no local deter-
minado, nos dias e nos turnos e horarios de expediente do MPBA, n3o podendo
eximir-se da obrigagdo, ainda que parcialmente, sob a alegagdo de falhas, defei-
tos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de
danos no decurso do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por
defeitos de fabricagdo;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada em-
balagem, transporte e entrega do(s)bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no
todo ou em parte, ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdao ou incorpora-
¢dao da empresa contratada, desde que ndo impecam os compromissos assumi-
dos para com o MPBA,observando-se, ainda, eventuais restrigdes a subcontra-
tacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratagdo, em compatibilidade com
as obrigacGes assumidas, todas as condigSes de habilitagdo e qualificagdo exigi-
das no procedimento de contratacao;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as re-
particdes competentes que, porventura, sejam necessarios a execugdo da con-
tratagdo;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legisla-
¢do profissional especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da
execucdo da contratagido;

3.9.7.1 A eventual retengdo de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsa-
bilizagdo deste, em hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames
futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos pela empresa contrata-
da;
3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este docu-
mento, contendo descrigdo dos servigos, indicagdo de quantidades, pregos uni-
tarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execugdo do objeto contratado, com todo e qualquer
dano ou prejuizo, independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a
terceiros, ainda que por sua culpa, em consequéncia de erros, impericia propria
ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem como ressarcir
ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisagdo ou interrupgdo
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dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especifica-
¢3o do objeto contratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas,
sem o consentimento prévio, e por escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consighados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as
recusas ou determinacdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou
servigos acessorios que n3o estejam sendo ou ndo tenham sido executados de
acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condi¢des
do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua
imediata corre¢3o ou realizac3o, sem onus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condigdes para a mais ampla e completa fiscalizagdo
durante a vigéncia da contratag3o, fornecendo informagdes, propiciando o
acesso a documentac3o pertinente e a execugdo contratual, e atendendo as ob-
servacgdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizac3o;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira
no bom andamento da execugdo da contratag3o;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e diregao
da eventual m3o de obra necessaria a execugdo completa e eficiente da contra-
tacdo;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

OBRIGAGOESESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

(x A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regra-
) mentos gerais definidos no subitem anterior.

0 B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

OBRIGAC@ES GERAIS
3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da
3.10 OBRIGA- = . ~ - .
- B contratagdo, as informag8es necessarias para que a empresa contratada pos
COES DO CON- sa executar plenamente o objeto contratado;
TRATANTE

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos
e condigdes previstos neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa
contratada as instalagdes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam

necessarios para a execug¢do contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigoes
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da contratagao, notificando a empresa contratada, por escrito, sobre imper-
feigOes, falhas ou irregularidades constatadas na execugdao do objeto, para
que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.11 INDICACAO
SOBRE A NECES-
SIDADE DE GA-
RANTIA CON-
TRATUAL, COM
PERCENTUAL

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de capa-
cidade técnica, quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os
prazos de entrega, qualidade e demais condi¢des previstas em edital e seus
anexos.

e
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regra-
mentos gerais definidos no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZAGAO DE CONTRATO)

()

B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

()

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
() 5% (cinco por cento) OU_ () Outro. Indicar:

% ( por cento)

» Prazo para apresentagio: dias apos assinatura do contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

*

* para especificac8es detalhadas, gerar ANEXO Il — ESPECIFICACOES TECNICAS DETALHADAS.

1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Descrigdo Unidade de Quantidade s Valor total por
Item 2 . . . Valor unitario .
(Especificagdes técnicas)  Fornecimento Estimada item
° : -
1 1 I. l\fodulo Curso de Capa 03h R$11.700,00 R$11.700,00
Capritagao

2 I1- MOD CURSO CAP 03h RS 3.300,00 RS 3.300,00

03 II-1l|-MOD CURSO CAP 111 03h RS 1.000,00 RS 1.000,00
04 lI-IYy-MOD CURSO CAP 03h RS 1.000,00 RS 1.000,00
Valor Total dos itens RSRS 17.000,00

1.2 DETALHAMENTO — PRESTACAO PARCELADA (Caso tenha sido assinalada a opgdo “B” do item 1.2

do TR):
| .
t N . . Quantidade Quant.-ldade De g
Indicagdo sucinta do servico servigcos Por Periodicidade
e De Parcelas
Parcela
m
1 AGO (04,12 E 26/08) -Abertura do 01 01 01
Curso, atividade transmitida virtualmente
SET(20/09)-Encontro pre-
) sencial com oficinas, anali- 01 01 01
se de casos
OUT(data a ser definida)-
3 L 01 01 01
Cons.de municipios
NOV(data a ser definida)--
# i 01 01 01
Cons. de municipios

ANNA KARINA OMENA Assinada de forma digital por

ANNA KARINA OMENA
VASCONCELLOS VASCONCELLOS

SENI
SNNAT




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Restando cumpridas as etapas indicadas na Base de Conhecimento do Processo de Inexibilidade de Licitagdo e em face da relevancia da
contratag@o para a atividade planejada pelo CAOCA, pelas razdes ja expostas, essa Coordenacdo se manifesta pela continuidade do processo, ao tempo em que
solicita a avaliag@o pelos setores competentes para fim de autorizagdo da contratagio.

.
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Anna Karina Omena Vasconcellos Senna em 22/07/2022, as 15:07, conforme Ato Normativo n° 047, de
15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0415255 e o cédigo CRC 3313F428.

19.09.02169.0016316/2022-30 0415255v2
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DESPACHO

Devolvemos o expediente a Unidade demandante, a fim de que sejam assinados os formularios "Inexigibilidade - Formulario de Solicitagao" ¢ " Informagdes
Orgamentarias" de modo que seja possivel as unidades onde o processo tramitar acessar ao seu conteudo.

De outro lado, observamos que constam dois documentos intitulados "Termo de Referéncia" acostados aos autos, sendo que um deles ndo segue o padriao
institucional definido, de modo que recomendamos, para contratagdes por inexigibilidade de licitagao futuras, que seja adotado apena adréo institucional,
disponivel em Inexigibilidades Sei! (mpba.mp.br), de modo a evitar divergéncias e inconformidades entre os dois documentos.

Por fim, e considerando que esta Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios somente atua em processos desta natureza (que nao
envolvem elaboracdo de instrumento contratual) apds autorizagdo do Superintendente para fins de publicagdo, recomendamos que, apds a adogdo das
providéncias mencionadas no primeiro paragrafo do presente despacho, e em nome da economia e celeridade processuais, seja o procedimento encaminhado
para analise e parecer da Assessoria Juridica da Superintendéncia de Gestdo Administrativa.

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagdo de Elaborag¢do e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes
Matricula 353.433

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 25/07/2022, as 08:49, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0415852 e o cddigo CRC 7D10A0FF.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando que, em atencgéo ao principio da economicidade, bem como por lidar com recursos publicos, incumbe a

Administragéo sempre verificar se os valores ofertados sédo razoaveis;

Considerando que a necessidade de aferigdo da razoabilidade do prego ofertado pela pretensa contratada esta amparada no art.
65, § 3°, VIII, da Lei Estadual n° 9.433/2005;

Considerando que, nos termos do Acérdao n° 2993/2018 - Plenario, do Tribunal de Contas da Unido, “a justificativa de preco em
contratagdo decorrente de inexigibilidade de licitagdo (art. 26, paragrafo unico, inciso I, da Lei 8.666/1993) pode ser feita mediante a comparagéo
do valor ofertado com aqueles praticados pelo contratado junto a outros entes publicos ou privados, em avengas envolvendo o mesmo objeto ou

objeto similar”;

Considerando que, nos termos da Orientagdo Normativa n° 17, da Advocacia Geral da Unido, “a razoabilidade do valor das
contratagdes decorrentes de inexigibilidade de licitagdo podera ser aferida por meio da comparagéo da proposta apresentada com os pregos
praticados pela futura contratada junto a outros entes publicos e/ou privados, ou outros meios igualmente idéneos”;

Considerando que, nos termos do art. 23, § 4°, da Lei n® 14.133/2021 (Nova Lei de Licitagdes), nas contratagdes diretas por
inexigibilidade ou por dispensa, quando nao for possivel estimar o valor do objeto na forma legalmente estabelecida, ou seja, mediante pesquisa
de mercado, o contratado devera comprovar previamente que os pregos estdo em conformidade com os praticados em contratagdes semelhantes
de objetos de mesma natureza, por meio da apresentagao de notas fiscais emitidas para outros contratantes no periodo de até 1 (um) ano anterior

a data da contratagéo pela Administragéo, ou por outro meio idéneo;

Esta Assessoria Técnico-Juridica recomenda a unidade interessada que colacione aos autos eventuais notas fiscais de

cursos anteriormente ministrados pelo pretenso contratado, ou outro documento apto a aferir a razoabilidade do preco ofertado.
Apds, retorne-se.

Salvador, 25 de julho de 2022.

Bel®. Maria Paula Simoes Silva
Assessora/SGA
Matricula 355.047

Bel. Glaucio Matos Santos de Cerqueira
Assistente de Gestéao Il
Apoio Processual ATJ/SGA
Matricula 352.748

seil

assinatura
eletrénica

@ Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 25/07/2022, as 14:48, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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@ Documento assinado eletronicamente por Glaucio Matos Santos Cerqueira em 25/07/2022, as 15:38, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0416527 e o cédigo CRC 8C1F4307.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Informo, por oportuno, que o profissional que pretende-se contratar pela modalidade de inexigibilidade prestou servigos de forma gratuita no ano passado.

MANIFESTACAO

Contudo, para servir de parametro, colaciono aos autos as TRs dos dois palestrantes do ano passado, que tiveram como parametro o mesmo valor de hora aula.

Quanto ao valor cobrado pela palestrante ao MPBA para ministrar o curso 08,22/07, 04, 12, 26/08, 20/09, 17/10,21/11 do corrente ano, com carga horaria de 03
(trés) horas, no valor total de R$17.000,00 (um mil e trezentos reais), ja incluidos os impostos incidentes na contratagdo, o que perfaz o valor aproximado de
R$430,00/hora-aula (valor bruto), estad compativel com os valores de mercado, conforme documentagdo em anexo (Anexo | da PORTARIA PGR/MPU N° 9, DE 28
DE JANEIRO DE 2021, que regulamenta a retribuicéo financeira pelo exercicio de atividade docente no @mbito da Escola Superior do Ministério Publico da Unido),
mantendo-se abaixo dos valores usualmente aplicados no ambito do CEAF/MPBA para palestrantes com notéria especializagdo (Resumo de Inexigibilidade
referente a Semana do Ministério Publico 2020). Além disso, o o valor aproximado de hora de trabalho da oferta da atividade, da preparagéo letiva e da produgdo
do material é aproximado de R$200,00/hora. O Valor de referéncia de hora/trabalho da supervisdo técnica e da carga horaria preparatéria para é de R$150,00.

Tratando-se de contratagdo que se enquadra no disposto no art. 60, inciso Il, da Lei n° 9.433/2005, para fins de contratagdo de capacitagdo e consultoria de
profissional de notoria especializacéo, para prestagéo de servigos técnicos, de natureza singular, espera-se ter atendido a solicitacdo do despacho 0416527.

-
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Anna Karina Omena Vasconcellos Senna em 25/07/2022, as 16:39, conforme Ato Normativo n° 047, de
15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o coédigo verificador 0416771 e o codigo CRC 6F1182C4.
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PROPOSTA PARA REALIZAGCAO DE CURSO
2021

1. DESCRICAO

TEMA: Aula sobre Conteudo eletronico violador dos direitos da infancia e da juventude

PERIODO/DATA: 30/08/2021

CARGA HORARIA: 3 horas

VALOR PROPOSTO: R$1.300,00 (um mil e trezentos reais)

[ 2. LOCAL: Teletransmissdo (TEAMS -CEAF-MPBA)

Estagiarios e Servidores do Ministério Publico do Estado da Bahia

3. PUBLICO ALVO: Promotores e Procuradores de Justica, Assessores Juridicos,

4. INFORMACOES DO PALESTRANTE

NOME *) CPF N°
Rosane Leal da Silva
i*i RG N° (*) PIS / PASEP N° INSS N°

(*) BANCO: *) AGENCIA: *) C/C:
BANCO DO BRASIL (001)

(*) TITULACAO:

ESPECIALIZACAO: [ | MESTRADO: [ | DOUTORADO:| x| : POS{ |
DOUTORADO:

ENDERECO:
AV PREF EVANDRO BEHR, 2617, AP 102, CAMOBI

Municipio Estado UF | CEP

SANTA MARIA RIO GRANDE DO SUL RS [ 97110-800

Telefones | Fax

Celular N°.

(55) 9977-8420

(*) E OBRIGATORIA A APRESENTAGCAO DE COPIA DIGITALIZADA POR E-MAIL

DATA:10/07/2021




SE1 19.09.02168.0012969/2021-28
TERMO DE REFERENCIA (TR)

AULA SOBRE O TEMA
“CONTEUDO ELETRONICO VIOLADOR DOS DIREITOS DA INFANCIA E DA JUVENTUDE"

e OBIJETO

Contratacdo da professora Rosane Leal da Silva para ministrar aula sobre o tema
"Conteudo Eletronico Violador dos Direitos da Infancia e da Juventude" durante o
curso de capacitagdo para atuacdo em defesa dos direitos das criangas e dos
adolescentes em ambiente digital, a ser realizado virtualmente pelo CAOCA, CEAF e
NUCCIBER nos dias 30/08, 13 e 20/09 do corrente ano.

e JUSTIFICATIVA DA CONTRATAGCAO

O curso de capacitagdo para atuacao funcional dos membros e servidores do
Ministério Publico em defesa dos direitos das criancas e dos adolescentes no
ambiente digital foi planejado como atividade estratégica para cumprimento da
Iniciativa Estratégica 5.1.10, contemplada no PGA 2021 do Ministério Publico

As demandas envolvendo violacdo de direitos de criangas e adolescentes no
ambiente digital tém se intensificado, exigindo cada vez mais do Ministério Publico
uma atuacao eficiente na prote¢ao das vitimas, na responsabilizacdo dos agressores
e dos provedores de aplicacdo da internet, o que impde ao membro e ao servidor
gue o assessora o aprimoramento no conhecimento da legislacdo, das técnicas de
investigacdo de ilicitos, o dominio da terminologia prépria dos espacos cibernéticos
e dos instrumentos juridicos apropriados.

Segundo dados da SaferNet Brasil, associagao civil voltada a prevengao e ao
combate a crimes contra os direitos humanos na Internet, a instituicdo recebeu e
processou, no ano de 2020, 98.244 denuncias anénimas de Pornografia Infantil
envolvendo 46.019 paginas (URLs) distintas (das quais 23.330 foram removidas)
hospedadas em 7.629 dominios diferentes, de 156 diferentes TLDs e conectados a
Internet através de 6.581 numeros IPs distintos, atribuidos para 60 paises em 6
continentes. As denuncias foram registradas pela populagdo através dos hotlines
brasileiros que integram a Central Nacional de Denuncias de Crimes Cibernéticos.

Atento para essa realidade e no intuito de aperfeigoar o conhecimento dos
membros e servidores do Ministério Publico no tratamento das demandas de
violagdes de direitos humanos usualmente identificadas na seara da infancia e
juventude, foi elaborado pelo CAOCA, em parceria com CEAF e NUCCIBER, um curso
de capacitagdo composto de 03 (trés) moddulos, com o seguinte conteudo
programatico:



MODULO | (Data: 30/08/2021):

MANHA - Aula sobre Conteudo eletronico violador dos direitos da infincia e da
juventude

TARDE — OFICINA COM ABORDAGEM PRATICA EM:

- Técnicas basicas para coleta de dados disponiveis em redes sociais
- Instrumentos de atuagao civel do Ministério Publico
- Alcance do art. 19 do Marco Civil da Internet

MODULO Il (Data: 13/09/2021):
MANHA — Aula sobre Explorag¢do do trabalho infantil artistico em redes sociais
TARDE - OFICINA COM ABORDAGEM PRATICA EM:

- Alvara de autorizacdo do trabalho infantil
- Atribui¢cdes do MP e do MPT
- Autodeterminacgao e melhor interesse

MODULO Il (Data: 20/09/2021):
MANHA — Aula: Crimes cibernéticos praticados contra criangas e adolescentes
TARDE — OFICINA COM ABORDAGEM PRATICA EM:

- Técnicas basicas de investigacdo de crimes cibernéticos
- Instrumentos de atuagdo criminal do Ministério Publico
-Colaborag¢ao dos provedores em casos emergenciais

Para esse fim, o MPBA convidou a palestrante e professora Rosane Leal da Silva
para ministrar a aula sobre Contetido eletronico violador dos direitos da infancia e da
juventude durante o turno da manha do dia 30/08/2021.

A escolha de Rosane Leal da Silva se deve ao seu curriculo académico, tratando-
se de professora associada da Universidade Federal de Santa Maria/RS nos cursos de
Graduagao e Mestrado em Direito; Graduada em Direito pela Universidade da Regido da
Campanha; Mestrado em Integragao Latino -Americana pela Universidade Federal de
Santa Maria; Doutorado pela Universidade Federal de Santa Catarina na area de
concentragao Direito, Estado e Sociedade, com pesquisa sobre crianga e adolescentes
na sociedade informacional.



Rosane Leal conta com reconhecida experiéncia na drea de Direito, na graduagao
e pos-graduagao, com énfase em Direito Civil sob a perspectiva Constitucional, Direito
do Consumidor, Direito da Crianca e do Adolescente e Direito Informacional, onde
desenvolve pesquisas. Na condicdo de pesquisadora, integra o Nucleo de Estudos
Juridicos e Sociais da Crianca e do Adolescente — NEJUSCA — da Universidade Federal de
Santa Catarina, além de coordenar o Nucleo de Direito Informacional na Universidade
Federal de Santa Maria.

Quanto ao valor cobrado pela palestrante ao MPBA para ministrar a aula durante
o turno da manh3 do dia 30/08, com carga horaria de 03 (trés) horas, no valor total de
R$1.300,00 (um mil e trezentos reais), ja incluidos os impostos incidentes na
contratacdo, o que perfaz o valor aproximado de R$430,00/hora-aula (valor bruto), est3
compativel com os valores de mercado, conforme documentag¢do em anexo (Anexo | da
PORTARIA PGR/MPU N2 9, DE 28 DE JANEIRO DE 2021, que regulamenta a retribuicdo financeira
pelo exercicio de atividade docente no ambito da Escola Superior do Ministério Publico da
Unido), mantendo-se abaixo dos valores usualmente aplicados no ambito do CEAF/MPBA
para palestrantes com notdria especializagdo (Resumo de Inexigibilidade referente a
Semana do Ministério Publico 2020).

e MODALIDADE DE CONTRATACAO

‘A contrata¢do enquadra-se no disposto no art. 60, inciso Il, da Lei n2 9.433/2005,
referindo-se a inexigibilidade de licitagdo, para contratacdao de servigos técnicos, de
natureza singular, com profissionais ou empresas de notdria especializagdo.

e PUBLICO-ALVO

O curso tem como publico-alvo os Membros e servidores do MPBA.

e CARGA HORARIA

A carga hordria total da aula serd de 03 (trés) horas, sendo ajustado que a
gravacdo da aula e o material produzido pela palestrante sera disponibilizado no
ambiente virtual de aprendizagem do CEAF (www.ead.mpba.mp.br), para uso interno
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia.

e MODALIDADE DE EXECUGCAO DA AULA
A aula serd executada por teletransmissao ao vivo.
e TEMA
“Contetido Eletronico Violador dos Direitos da Infancia e da Juventude", aula

do MODULO | do Curso de Capacitacdo para Atuacdo em Defesa dos Direitos das
Criancgas e dos Adolescentes em Ambiente Digital.



e PROSPOSTA E DOCUMENTACAO

8.1 A proposta de execug¢do dos servigos esta descrita neste TR, tratando-se de
prestacdo integral de servigo, consistente em aula virtual a ser ministrada no turno da
manh3 do dia 30/08/2021, das 09:00 as 12:00 horas, seguindo em anexo a mensagem
encaminhada via correio eletrénico, contendo o aceite preliminar da palestrante e a
autorizagdo para a gravacdo da sua aula, com os seguintes documentos pessoais,
necessarios para a contratagao de pessoa fisica:

e (Copia do documento oficial de identidade com foto, nimero de RG e CPF;
e Dados bancarios para depésito;

e Codpia do comprovante de residéncia;

e Curriculo e Diploma;

e Certiddo da Receita Federal, Tributos Federais e Divida Ativa da Unido

8.2 A entrega da proposta vincula o proponente, sujeitando-o, integralmente, as
condi¢bes deste TR;

8.3 Serda considerada invalida a proposta que deixar de apresentar a
documentacgdo exigida, que apresenta-la incompleta, ilegivel ou em desacordo com as
disposicdes deste TR.

e REGIME E FORMA DE EXECUGAO

9.1 O regime de execucdo a ser adotado deverd ser de empreitada por prego
global;

9.2 A execugdo dos servigos objeto da contratacdo deverd ser executada por
profissional que possua capacita¢do técnica compativel com as atividades designadas,

sob inteira responsabilidade da CONTRATADA;

9.3 O periodo para execugdo dos servigos contratados sera acordado entre a
CONTRATATANTE e a CONTRATADA;

9.4 A duragao total da aula serd de 03 (trés) horas;
9.5 A aula sera ministrada por teletransmissao ao vivo;
9.6 A selegdo dos participantes interessados no curso serd de exclusiva

responsabilidade da CONTRATANTE, com vistas a selecionar membros e servidores do
qguadro funcional do Ministério Publico do Estado da Bahia;



9.7 O recebimento dos servigos contratados ficard sob a responsabilidade de um
representante do Centro de Apoio Operacional da Crianga e do Adolescente, unidade do
CONTRATANTE;

9.8 O aceite ou aprovagao do objeto pelo CONTRATANTE ndo exclui a
responsabilidade penal e/ou administrativa da CONTRATADA, bem como a sua
responsabilidade civil por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacoes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente.

e OBRIGAGAO DA CONTRATADA

10.1 Manter durante toda a execucdo dos servicos, em compatibilidade com as
obrigagbes assumidas, todas as condi¢des exigidas na apresentagdo da proposta,
devendo a CONTRATADA informar o CONTRATANTE, imediata e formalmente, a
eventual impossibilidade de renovagdao ou apresentacdo de quaisquer desses
documentos;

10.2 Responsabilizar-se pela execu¢do dos servigos contratados, obrigando-se a
reparar exclusivamente as suas custas e dentro dos prazos estabelecidos todos os erros,
as falhas e as omissdes e quaisquer outras irregularidades verificadas na execugao dos
Servigos;

10.3 Responsabilizar-se por todos e quaisquer 6nus e encargos previdenciarios,
fiscais, trabalhistas e comerciais resultantes da execugao desta contratagao;

10.4 A inadimpléncia da CONTRATADA, com referéncia aos encargos acima, nao
transfere a CONTRATANTE a responsabilidade por seu pagamento, nem podera onerar
o objeto desta contratagao;

10.5 Responsabilizar-se por todos os encargos resultantes do objeto, inclusive os
de natureza trabalhista, previdenciaria, administrativa, fiscal e comercial, seja
extrajudicialmente ou na hipdétese de demanda judicial, ndo cabendo subsidiariedade
ou solidariedade com o MP-BA,;

10.6 Permitir a CONTRATANTE a fiscalizagdo dos servigos, inclusive o
conhecimento prévio do material pedagdgico, quando requerido, bem como prestar as
informagdes visando o bom andamento da execugao dos servigos;

10.7 Refazer os servigos que estejam em desacordo com este TR ou que
porventura sejam entregues com imperfei¢cées, atendendo a notificagdo que, para
tanto, lhe for feita, correndo, por sua conta, todas as despesas e consequéncias dai
decorrentes, em prazo estabelecido pela CONTRATANTE;



10.8 A fiscalizagdo pela CONTRATANTE ndo exclui nem reduz a responsabilidade
da CONTRATADA por quaisquer irregularidades, ainda que resulte de imperfei¢cGes
técnicas, vicios redibitorios e, na ocorréncia destes, ndo implica em corresponsabilidade
da contratante ou de seus agentes ou prepostos;

10.9 Manter sigilo sobre quaisquer dados, informagdes, documentos,
especificagdes técnicas ou comerciais e inovagdes da CONTRATANTE de que venha a ter
conhecimento, ndo podendo, sob qualquer pretexto divulga-las, reproduzi-las ou utiliza-
las, sob as penas da lei, mesmo depois de encerrada a presente contratacao;

10.10 Autorizar a gravac¢do da aula a ser ministrada para disponibiliza¢gdo aos
alunos que nado puderem acompanhar o encontro sincrono e para o uso interno pela
CONTRATANTE, para fins exclusivamente de aperfeicoamento funcional de seus
integrantes, sem publicagao na Internet;

10.11 Responder por todos e quaisquer 6nus suportados pela CONTRATANTE
decorrente de eventual condenagao trabalhista proposta por seus empregados;

10.12 Prestar diretamente o fornecimento e os servigos ora contratados, nao os
transferindo a outrem, no todo ou em parte, salvo com expressa anuéncia do
CONTRATANTE;

10.13 Possuir ou providenciar os equipamentos pessoais, 0s materiais, o0s
insumos, a mao-de-obra, e demais itens necessarios para assegurar a conexao e a
participacdo da CONTRATADA de forma remota na aula objeto deste TR.

e OBRIGACAO DO CONTRATANTE

11.1 Fornecer, em prazo habil, as informagdes necessdrias para que a
CONTRATADA possa executar plenamente o objeto contratado;

11.2 Colaborar com a CONTRATADA, fornecendo os subsidios necessdrios para
execuc¢do dos servicos e prestando as informacgdes e os esclarecimentos que venham a
ser solicitados pelo responsavel técnico da CONTRATADA,;

11.3 Realizar os pagamentos devidos pela execug¢do dos servigos, nos termos e
condigbes previstos neste instrumento;

11.4 Liberar os acessos necessarios a execucao dos servicos e a movimentacado
dos profissionais da CONTRATADA;

11.5 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢bes de
realizagdo do contrato, notificando imediatamente a CONTRATADA, por escrito, sobre
imperfeicdes, falhas ou irregularidades constatadas na execuc¢do do objeto, para que
sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

11.6 Apresentar a lista de frequéncia e emitir certificados do curso.



e INSTRUMENTO CONTRATUAL

A contratagao sob comento dispensa a elaboragdo de instrumento contratual

nos termos do artigo 132, caput, c/c §32 da Lei Estadual n2 9.433/2005.

e FISCALIZACAO CONTRATUAL

13.1 Competird ao CONTRATANTE proceder ao acompanhamento da execugao
do objeto contratado na forma do art. 154, da Lei Estadual n2 9.433/2005;

13.2 Serao designados 2 (dois) servidores do Centro de Apoio Operacional da
Crianca e do Adolescente (CAOCA) para fiscalizar a execugao dos servigos contratados.

e [INVESTIMENTO E PAGAMENTO

14.1 O faturamento referente ao objeto deste instrumento serda efetuado em
parcela Unica, quando da apresentacdo do documento habil, que deverd estar
devidamente acompanhada do ACEITE pelo CONTRATANTE e se concluird no prazo de
08 (oito) dias uteis a contar da data de apresenta¢ao da documentagao, desde que nado
haja pendéncia a ser regularizada;

14.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada
data da apresentacdo da documenta¢do aquela na qual foi realizada a respectiva
regularizacao;

14.3 O CONTRATANTE realizard a retengao de impostos ou outras obriga¢des de
natureza tributdria, de acordo com a legislagdo vigente.

14.4 O pagamento sera efetuado através de ordem bancaria, para crédito em conta
corrente e agéncia indicadas pela CONTRATADA, preferencialmente em banco de
movimentagao oficial de recursos do Estado da Bahia;

14.5 O preco para a contratagdo dos servigos sera equivalente ao valor total da
proposta apresentada pelo proponente;

14.6 Estdo inclusos no preco final da proposta todos os custos relacionados com a
completa e perfeita execu¢do do objeto, tais como: mao de obra (saldrios, alimentagao,
exames, transporte, EPI, exigéncias sindicais), materiais, ferramentas, equipamentos,
servicos, plotagens, impressdes, copias, midia digital, despesas de transporte,
gerenciamento, acesso, despesas junto a concessiondrias publicas (dgua, esgoto,
energia, etc.), garantias, encargos financeiros, riscos, encargos sociais, tributos, taxas de



aprovacoes legais e quaisquer outros necessarios, constituindo-se, portanto, na Unica
remuneragao para composi¢ao do valor global proposto;

14.7 As despesas para o pagamento dos servigos prestados correrdo por conta da
Dotagdo Orgamentaria a seguir especificada:

Cddigo da Agao DESTINACAO NATUREZA DE Valor da
Unidade (P/A/OE) DE DESPESA Despesa
Orgamentaria / RECURSOS

Gestora 3.3.90.36

(Pessoa Fisica)
40.101/0010 4765 100 R$1.300,00

3.3.90.47
(Obrigacoes
Tributarias)

Salvador, 10 de agosto de 2021.

MARCIA RABELO SANDES
Promotora de Justica
Coordenadora do Centro de Apoio Operacional da Crianca e do Adolescente
Mat. 351.578




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PARECER

PROCEDIMENTO SEI N°. 19.09.02169.0016316/2022-30
INTERESSADO: CAOCA
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

EMENTA: CONTRATACAO DIRETA. REALIZAGAO DE CURSO. ARTIGO 60, INCISO Il E § 2° C/C ART. 23, INCISO VI, DA LEI ESTADUAL N°
9.433/2005. PELA POSSIBILIDADE JURIDICA DA CONTRATAGAO.

PARECER N°. 518/2022

Trata-se de solicitagdo de autorizagao para Inexigibilidade de Licitagao, em favor de Thiago Alves da Silva Costa, no valor
total de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais), visando a realizagédo de Curso de Capacitagao para Aperfeicoamento Funcional para
Fiscalizagado de Politicas Publicas na Area da Infancia e Juventude, com Enfase nas Leis Orgamentdrias, Fundos de Direitos e Execugao
Orgamentaria, para membros e servidores deste Ministério Publico, nos dias 04, 12 e 26/08/2022, 20/09/2022, 17/10/2022 e 21/11/2022, com

carga horaria de 30 (trinta) horas.

As despesas correréao por conta das Atividades 4765, Elementos 33.90.36 e 33.90.47, cujo saldo orgamentario total disponivel é de
R$ 17.000,00 (dezessete mil reais).

Instruem o pedido: termo de referéncia, justificativa para contratagéo, documentos da pessoa fisica indicada, curriculo do
facilitador, proposta de pregos, programacao do curso, certidées de regularidade, documentos comprobatérios da notoria especializagao exigida

em lei e justificativa atinente aos pregos propostos, além de outros documentos relativos a avenga.

O art. 60, I, e §2°, da Lei Estadual n® 9.433/2005, dispde:
Art. 60 — E inexigivel a licitagdo quando caracterizada a inviabilidade de competi¢do, em especial:

()

Il - para a contratagdo dos servigos técnicos enumerados no art. 23 desta lei, de natureza singular, com profissionais ou
empresas de notéria especializagdo, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgacédo;

()

§ 2° - Considera-se de notoria especializagao o profissional ou empresa cujo conceito no campo de sua especialidade,
decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncias, publicagées, organizagao, aparelhamento, equipe técnica, ou de
outros requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir que o seu trabalho € essencial e indiscutivelmente o
mais adequado a plena satisfagdo do objeto do contrato.

O art. 23, VI, da mesma Lei, complementa:
Art. 23 — Para os fins desta Lei, consideram-se servigos técnicos profissionais especializados aqueles que, na forma da

legislagao especifica de exercicio profissional, requerem o dominio de uma drea delimitada do conhecimento humano e

formacéao além da capacitagao profissional comum, tais como:

(...)

VI - treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

No que concerne a hipotese de treinamento e aperfeicoamento de pessoal, a jurisprudéncia do Tribunal de Contas da Unido assim

estabelece:



As contratagoes de professores, conferencistas ou instrutores para ministrar cursos de treinamento ou aperfeicoamento de
pessoal enquadram-se na hipétese de inexigibilidade de licitagdo. Acorddo 1915/2003-Plendrio | Relator: ADYLSON MOTTA

As contratacoes de professores, conferencistas ou instrutores para ministrar cursos de treinamento ou aperfeicoamento de
pessoal enquadram-se na hipétese de inexigibilidade de licitagdo prevista no inciso Il do art. 25, combinado com o inciso VI
do art. 13 da Lei 8.666/1993. Acordao 1247/2008-Plenério | Relator: MARCOS BEMQUERER

Outrossim, sobre o objeto da pretensa contratagdo, manifesta-se a Advocacia-Geral da Unido:

Orientagcdo Normativa n° 18/2009:

CONTRATA-SE POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO COM FUNDAMENTO NO ART. 25, INC. Il, DA LEI N° 8.666, DE 1993,
CONFERENCISTAS PARA MINISTRAR CURSOS PARA TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO DE PESSOAL, OU A
INSCRIGAO EM CURSOS ABERTOS, DESDE QUE CARACTERIZADA A SINGULARIDADE DO OBJETO E VERIFICADO
TRATAR-SE DE NOTORIO ESPECIALISTA

Acerca das contratagdes de servigos técnicos, de natureza singular, manifesta-se a abalizada doutrina:

“No universo dos servigos, aqueles referidos no art. 13 se diferenciam porque seu desempenho envolve conhecimentos
especificos e peculiares, que exigem ndo apenas a profissionalidade, mas também uma especializagdo. Isso nao significa
que contratagao direta possa ser realizada simplesmente em face de sua caracterizagao, eis que o art. 25, inc. ll, exige
natureza singular. (...) Ou seja, a ‘natureza singular’ deve ser entendida como uma caracteristica especial de algumas
contratagées de servigos técnicos profissionais especializados. Enfim e para concluir essa questao, singular € a natureza do
servigo, ndo o numero de pessoas capacitadas a executa-lo. (...) A formula ‘natureza singular’ destina-se a evitar a
generalizacdo da contratagao direta para todos os casos enquadraveis no art. 13. E imperioso verificar se a atividade
necessadria a satisfagao do interesse sob tutela estatal é complexa ou simples, se pode ser reputada como atuagdo padrao e
comum ou néo. A natureza singular caracteriza-se como uma situacdo anémala, incomum, impossivel de ser enfrentada
satisfatoriamente por todo e qualquer profissional ‘especializado’. {(...)

Podem existir situacées de habilidade técnica, como se passa com o treinamento e aperfeicoamento de pessoal. Cada
espécie de atividade referida no art. 13 pode envolver situagées-padrao e casos anémalos. Apenas esses ultimos

comportam contratagédo direta, tal como determinado no art. 25, inc. II.” 1
A unidade responsavel, justificando a pretensa contratagdo, manifestou-se, in verbis:

“(...) O curso de capacitagdo esta voltado para a necessidade de aprimorar a atuagao funcional dos membros do Ministério
Publico, sendo planejado como atividade em cumprimento da Iniciativa Estratégica 5.1.10,, contemplada no PGA 2022 do
Ministério Publico. As demandas envolvendo Orgamento, Fundos e Controle de Politicas Publicas da Area da Infincia e
Juventude tém se intensificado, exigindo cada vez mais do Ministério Publico uma atuacéo eficiente no processo de
acompanhamento, fiscalizagdo e gestao do OCA e do FIA no ambito Municipal dos agentes publicos/ conselheiros. O
atendimento de criangas, adolescentes e jovens nas politicas publicas é considerada, pela CRFB/88, prioridade absoluta.
Porém, para que a prerrogativa constitucional seja cumprida se fazem necessdrios instrumentos de gestio e
monitoramento, assim como de fomento de agées e projetos. O Conselho Municipal dos Direitos da Crianc¢a e do
Adolescente é uma instancia colegiada paritdria deliberativa e formuladora de politicas publicas relacionadas a politica de
promogéo e defesa dos direitos da crianca e do adolescente. E de fundamental entender o seu funcionamento, suas
atribuigcées e seu papel no monitoramento dos gastos no orcamento publico direcionado a criangas e adolescentes a da
gestdo do Fundo da Infancia e Adolescéncia. Atento para essa realidade e no intuito de aperfeigoar o conhecimento dos
membros e servidores do Ministério Publico no tratamento das demandas do Or¢camento, Fundos e Controle de Politicas
Publicas usualmente identificadas na seara da infancia e juventude, foi elaborado pelo CAOCA em parceria com CEAF e
CAOPAM, o curso de capacitagao composto de 04 (quatro) médulos (...)

()

A escolha de Thiago Costa se deve ao seu curriculo académico Bacharel em Filosofia pela Pontificia Universidade Catélica
de Minas Gerais-PUC/MG, com trajetéria no movimento social organizado em Minas Gerais, ocupantes das cadeiras do
Conselho Estadual de Direitos Humanos entre 2016 e 2017, atua como coordenador de projetos de impacto social desde
2014, dentre eles destaca-se o Programa Espaco de Cidadania, o qual recebeu o Certificado de Tecnologia Social pela
Fundacgao Banco do Brasil em 2019. Além disso, Thiago Costa € Subsecretdrio de Direitos de Cidadania da Prefeitura de
Belo Horizonte/BH, responsdvel pela drea de Assessoramento ao Conselho Municipal de Direitos da Crianga e do
Adolescente de Belo Horizonte- CMDCA/BH e também pelo assessoramento a gestdo do Fundo Municipal da Crianga e do
Adolescente de Belo Horizonte-FMDCA/ BH (Fundo da Infancia e Adolescéncia de Belo Horizonte -FIA/BH) da Prefeitura
Municipal de Belo Horizonte, 2018 até o periodo atual. (...)”

Vislumbra-se no caso a presencga dos pressupostos da inexigibilidade de licitagéo elencados pela lei: a necessidade de um servigo
técnico profissional especializado, de natureza singular e prestado por profissional de notério gabarito. Trata-se de orientagao diferenciada, em

relagéo ao convencional ou rotineiro de mercado, ndo baseada em métodos padronizados de ensino.

Ante a impossibilidade de se estabelecerem critérios objetivos de comparagao entre diferentes metodologias e programas de
curso, da-se a inviabilidade de competigao requerida pela Lei.



Em que pese a orientagdo normativa AGU n°. 17/2009, ressalta a Promotora de Justica Anna Karina Omena Vasconcellos Senna,

Coordenadora do CAOCA, em documento 0416771, nos exatos termos:

“Informo, por oportuno, que o profissional que pretende-se contratar pela modalidade de inexigibilidade prestou servigos de
forma gratuita no ano passado.

Contudo, para servir de parametro, colaciono aos autos as TRs dos dois palestrantes do ano passado, que tiveram como
parametro o mesmo valor de hora aula.

Quanto ao valor cobrado pela palestrante ao MPBA para ministrar o curso 08,22/07, 04, 12, 26/08, 20/09, 17/10,21/11 do
corrente ano, com carga hordria de 03 (trés) horas, no valor total de R$17.000,00 (um mil e trezentos reais), ja incluidos os
impostos incidentes na contratagdo, o que perfaz o valor aproximado de R$430,00/hora-aula (valor bruto), estd compativel
com os valores de mercado, conforme documentagao em anexo (Anexo | da PORTARIA PGR/MPU N° 9, DE 28 DE JANEIRO
DE 2021, que regulamenta a retribuicdo financeira pelo exercicio de atividade docente no ambito da Escola Superior do
Ministério Publico da Unido), mantendo-se abaixo dos valores usualmente aplicados no ambito do CEAF/MPBA para
palestrantes com notéria especializagdo (Resumo de Inexigibilidade referente a Semana do Ministério Publico 2020). Além
disso, o o valor aproximado de hora de trabalho da oferta da atividade, da preparagao letiva e da produgao do material é
aproximado de R$200,00/hora. O Valor de referéncia de hora/trabalho da supervisao técnica e da carga horaria preparatéria
para é de R$150,00. (...)”

Verificando que a hipétese atende aos requisitos legais sobre o tema, esta Assessoria Juridica opina pela possibilidade

juridica da contratagao, por inexigibilidade de licitacdo, resguardada a conveniéncia e oportunidade da Administragao.

T JUSTEN FILHO, Margal. Cc

seil

&

assinatura
' eletrénica

seil

&

E o parecer, s.m,j.

Salvador, 25 de julho de 2022.

Bel®. Maria Paula Simées Silva
Assessora/SGA
Matricula 355.047

Bel. Glaucio Matos Santos de Cerqueira
Assistente de Gestao Il
Apoio Processual ATJ/SGA
Matricula 352.748

drios a lei de licitag e contratos administrativos. 12. ed. Sdo Paulo: Dialética, 2008. p. 350.

assinatura
' eletrdnica

Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 26/07/2022, as 10:55, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

Documento assinado eletronicamente por Glaucio Matos Santos Cerqueira em 26/07/2022, as 11:40, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador 0416962 e o cédigo CRC 0AD1ACE1.

19.09.02169.0016316/2022-30

0416962v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Acolho manifestacdo da Assessoria Técnico-Juridica pelos fundamentos expostos no Parecer n® 518/2022, e autorizo a Inexigibilidade de
Licitagdo em favor de Thiago Alves da Silva Costa, no valor total de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais),AVisando a realizacao de Curso de Capacitagdo para
Aperfeigoamento Funcional para Fiscalizagdo de Politicas Publicas na Area da Infancia e Juventude, com Enfase nas Leis Orgamentarias, Fundos de Direitos e

Execugdo Orgamentaria, para membros e servidores deste Ministério Publico, nos dias 04, 12 e 26/08/2022, 20/09/2022, 17/10/2022 e 21/11/2022, com carga
horaria de 30 (trinta) horas.

Encaminhe-se o presente expediente a DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes para
ciéncia e adogdo de providéncias julgadas necessarias.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 26/07/2022, as 18:20, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
2isinawr de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o coédigo verificador 0417889 e o codigo CRC 0556C308.

19.09.02169.0016316/2022-30 0417889v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Cuida-se de procedimento para contratagdo do "Subsecretario de Direitos de Cidadania da Prefeitura de/BH para ministrar a aula sobre o tema Orgamento,
Fundos e Controle de Politicas Publica Infancia e Juventude, pelo Centro de Apoio Operacional as Promotorias da Crianga e do Adolescente.

Apos analise e autorizagdo da contratagdo, chegou ao conhecimento desta Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes, por meio de e-mail direcionado pela
Diretoria de Finangas e Contabilidade que a contratagéo poderia ir de encontro a dispositivo constante da Lei de Diretrizes Orgamentarias do Estado da Bahia,
publicada em novembro de 2021 (doc 0422227).

Deste modo, e considerando a necessidade de analise juridica da ponderagéo realizada pela Diretoria acima mencionada, remetemos o expediente a Assessoria
Juridica da Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e manifestagao.

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes
Matricula 353.433

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 01/08/2022, as 15:04, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0422189 e o cédigo CRC 2FF5908D.

19.09.02169.0016316/2022-30 0422189v3
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Trata-se de solicitagdo de autorizagao para inexigibilidade de licitagdo, em favor de Thiago Alves da Silva Costa, visando a
realizagdo de Curso de Capacitagdo para Aperfeigoamento Funcional para Fiscalizagado de Politicas Ptblicas na Area da Infancia e
Juventude, com Enfase nas Leis Or¢camentdrias, Fundos de Direitos e Execu¢do Orgamentaria, para membros e servidores deste Ministério
Publico, com previséo de inicio no dia 04/08/2022, nos termos e condigbes previstos no competente termo de referéncia.

Apos analise e manifestacéo desta unidade consultiva, bem como acolhimento do respectivo parecer juridico (0416962) pela
Superintendéncia de Gestao Administrativa, a Diretoria de Contabilidade e Finangas (DICOFIN) deste Parquet encaminhou correspondéncia
eletrénica, sinalizando que a Lei Estadual n° 14.381/2021, que dispde sobre as diretrizes orgamentarias para o exercicio de 2022, estabelece, em
regra, veda esse tipo de contratagao. Veja-se:

Art. 101 - Ndo serdo destinados recursos para atender despesas com pagamento, a qualquer titulo, a servidor ativo da Administracdo
Publica Direta e Indireta pela prestacao de servigos de consultoria ou assisténcia técnica, inclusive se custeados com recursos
provenientes de convénios, acordos, ajustes ou instrumentos congéneres firmados com 6rgaos ou entidades de direito publico ou
privado, nacionais ou internacionais.

§ 1°- O disposto no caput deste artigo ndo se aplica as despesas com instrutoria interna definida na Lei n° 10.851, de 10 de dezembro de
2007, e com bolsas-auxilio estabelecidas na Lei n® 11.473, de 14 de maio de 2009.

§ 2°- Os servigos de consultoria somente serdo contratados para execugdo de atividades que, comprovadamente, ndo possam ser

desempenhadas por servidores ou empregados da Administragdo Publica Estadual, no &mbito do respectivo 6rgao ou entidade,
publicando-se no Didrio Oficial do Estado, além do extrato do contrato, a justificativa e a autorizagdao da contratagao, na qual constarao,

necessariamente, a identificagdo do responsavel pela execugao do contrato, a descricdo completa do objeto do contrato, o quantitativo
médio de consultores, o custo total e a especificagdo dos servigos e o prazo de conclusao. (grifos nossos)

Como sabido, a Lei Estadual n° 9.433/2005 veda a contratagéo de agente politico e servidor publico de qualquer categoria,

natureza ou condi¢ao, nos termos do art. 125, in verbis:

Art. 125 - E vedado ao agente politico e ao servidor publico de qualquer categoria, natureza ou condigao, celebrar contratos com a
Administragao direta ou indireta, por si ou como representante de terceiro, sob pena de nulidade, ressalvadas as excegées legais.

Embora prevaleca tal regra geral, o paragrafo unico do referido comando legal estabelece a hipétese de excegéo, qual seja,
quando o objeto da contratagéo se tratar de consultoria técnica, treinamento e aperfeicoamento de pessoal ou participagdo em comissoes
examinadoras de concursos’. Nestes casos, portanto, a relagéo contratual entre o ente publico e o servidor plblico/agente politico ndo restaria

interditada.

Entrementes, consoante bem pontuou a DICOFIN, no exercicio financeiro de 2022, a Administragdo Publica Estadual encontra-se

impedida de contratar servidor publico de qualquer ambito/esfera/competéncia para desenvolver os servigos de consultoria ou assisténcia técnica.

Ante a inexisténcia de hierarquia entre as leis ordinarias sob comento, cumpre-nos apresentar solu¢gao que melhor atenda as

diretrizes do legislador estadual, inclusive ante a obrigatéria obediéncia ao Principio da Estrita Legalidade.

O Principio da Estrita Legalidade representa integral subordinagéo do Poder Publico a previséo legal, visto que, os agentes da
Administragao Publica devem atuar sempre conforme a lei. Nas relagdes de Direito Privado ¢ licito fazer tudo o que a lei ndo proibe, com base no
Principio da Autonomia da Vontade. Ja com relagdo a Administragdo Publica s6 é permitido fazer o que a lei autoriza. Isto esta expresso no caput

do artigo 37 da Constituicao Federal de 1988, in verbis:

Art. 37 - A administragcdo publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios
obedecera aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia. (...) (grifo nosso)

A respeito do Principio da Legalidade Administrativa, ensinam Vicente Paulo e Marcelo Alexandrino:

“O principio da legalidade administrativa tem, para a Administracdo Publica, um conteido muito mais restritivo do que a legalidade geral




aplicdvel a conduta dos particulares (CF; art. 5° Il). Por outro lado, para o administrado, o principio da legalidade administrativa
representa uma garantia constitucional, exatamente porque lhe assegura que a atuacdo da administracdo estard limitada estritamente ao
que dispuser a lei.

O fato de estar a Administragao Publica sujeita ao principio da indisponibilidade do interesse publico, e de ndo ser ela quem estabelece o
que é de interesse publico, mas somente a lei, inica expressao legitima da vontade geral, acarreta a necessidade de que a atuagao
administrativa esteja previamente determinada ou autorizada na lei. Vale dizer, para que haja atuacdo administrativa ndo é suficiente a
mera inexisténcia de proibigdo legal: é mister que a lei preveja ou autorize aquela atuagdo.

Em suma, a Administracao, além de ndo poder atuar contra a lei ou além da lei, somente pode agir segundo a lei (atividade administrativa

nao pode ser contra legem nem praeter legem, mas apenas secudum legem). Os atos eventualmente praticados em desobediéncia a tais
pardametros sao atos invalidos e podem ter sua invalidade decretada pela propria Administracdo que os haja editado (autotutela
administrativa) ou pelo Poder Judicigrio.

Observe-se, ainda, que, em sua atuagao, a Administracdo esta obrigada a observancia nao apenas do disposto nas leis, mas também dos
principios juridicos (“atuacdo conforme a lei o o Direito”, na feliz redagdo do inciso | do pardgrafo unico do art. 2° da Lei n° 9.784/1999).
Ademais, a Administragcao estd sujeita a seus préprios atos normativos, expedidos para assegurar o fiel cumprimento das leis, nos
termos do art. 84, inciso IV, da Constituicdo. Assim, na prdtica de um ato individual, o agente publico estd obrigado a observar ndo sé a
lei e os principios juridicos, mas também os decretos, as portarias, as instrugdées normativas, os pareceres normativos, em suma, os atos
administrativos gerais que sejam pertinentes aquela situacdo concreta com que ele se depara.” (sem grifos no original) (ALEXANDRINO,
Marcelo; PAULO, Vicente. Direito Constitucional Descomplicado. Rio de Janeiro: Ed. Impetus. 1° Ed., 2% Tiragem, 2007, p. 328-329.)

Ante a obrigatdria obediéncia ao Principio da Estrita Legalidade — o administrador publico somente pode praticar os atos que a lei

expressamente autorize, na forma do ja mencionado art. 37, o que impde ao administrador publico a obediéncia estrita a lei.

No caso sub examine, entretanto, como ja especificado alhures, trata-se que contratagédo de curso de capacitacdo com énfase nas
Leis Orcamentarias, Fundos de Direitos e Execu¢do Orgamentaria, como se observa do teor do termo de referéncia elaborado pela unidade

responsavel, e, consequentemente, do Parecer n°® 518/2022 desta Assessoria Técnico-Juridica.

Contudo, diante do quanto suscitado pela DICOFIN, e como forma de perseguir uma solugédo ponderada, entende-se que a
Administragdo deve adotar medida acautelatéria, de modo a certificar, junto a unidade demandante, se o objeto da contratagéo, porventura,

abarca o servigo de consultoria, evitando-se, assim, eventual apontamento por parte dos 6rgéos de controle.

Pelo exposto, diante da situagéo apresentada, esta Assessoria Técnico-Juridica retorna o expediente ao CAOCA, para que

esclarega se o objeto da contratagao envolve ou nao o servigo de consultoria.

Em caso positivo, opina-se, desde ja, pela anulagao do procedimento epigrafado, ante a vedagéo do art. 101 da Lei
Estadual n° 14.381/2021, devendo o expediente ser devolvido a Superintendéncia de Gestao Administrativa, para as providéncias

pertinentes.

Caso o escopo da contratagao esteja restrito a realizagao de curso de capacitagido e/ou treinamento e aperfeigoamento,
esta Assessoria Técnico-Juridica ratifica o Parecer n° 518/2022 (0416962), a despeito da condigao de servidor publico do profissional
indicado, nos termos do permissivo legal da Lei Baiana de Licitagdes e Contratos Administrativos, devendo ser encaminhado novamente

a Superintendéncia de Gestdao Administrativa, para conhecimento e deliberagao final.

Salvador, 01 de agosto de 2022.

Bel®. Maria Paula Simées Silva
Assessora/SGA
Matricula 355.047

Bel. Glaucio Matos Santos de Cerqueira
Assistente de Gestéo Il
Apoio Processual ATJ/SGA
Matricula 352.748

T Art. 125 - (...) Paragrafo tnico - N&o se inclui na vedagéo deste artigo a prestagéo de servigos em caréter eventual, de consultoria técnica, treinamento e aperfeicoamento, bem como a

participagdo em comissbes examinadoras de concursos, no &mbito da Administragdo Publica.

il
SeI &
assinatura
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 01/08/2022, as 18:29, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.




—
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Glaucio Matos Santos Cerqueira em 01/08/2022, as 18:37, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0422701 e o cédigo CRC 9CD3EE9E.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Em atendimento a manifestagdo juridica 0422701 que indaga se a contratacdo em testilha envolve prestagdo de servigo de assessoria, informo,
por oportuno, que se trata de curso de capacitagdo de membros e municipios para que possam ter conhecimento acerca do Fundo da Infancia e Juventude e do
Orgamento da Crianga e Adolescente, conforme nome do curso divulgado pelo CEAF, qual seja: "Curso de Capacitagdo em Orgamento, Fundos e Controle de

Politicas Publicas na area da Infancia e Juventude", cf. card em anexo, e que tem por objetivo o aperfeicoamento funcional para a fiscalizacdo de politicas
publicas na area da infancia e juventude, com énfase nas leis or¢amentarias, fundos de direitos e execug@o orgamentaria.

Assim, esperando ter dirimido a divida suscitada retorno os autos a assessoria juridica.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Anna Karina Omena Vasconcellos Senna em 02/08/2022, as 09:31, conforme Ato Normativo n° 047, de
sisiawrs 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0422851 e o cédigo CRC 9C5D6134.

19.09.02169.0016316/2022-30

0422851v2



Realizacdo: CEAF, CAOCA/PROJETO INFANCIA EM PRIMEIRO
LUGAR e CAOPAM.

Modalidade: Teletransmissao
Data: 04 de agosto de 2022
Horario: 9h as 11h30

Local: Transmissao ao vivo, por meio do Microsoft Teams. O
link para acesso sera enviado no dia anterior ao evento para o
e-mail cadastrado na inscricao.

Publico-alvo: Membros do MPBA, além de servidores e
estagiarios de Direito devidamente autorizados pelos
superiores imediatos, Conselheiros de Direitos e Tutelares,
Gestores Publicos e Sociedade Civil.

Objetivo: Aperfeicoamento funcional para a fiscalizacdao de
politicas publicas na area da infancia e juventude, com énfase
nas leis orcamentarias, fundos de direitos e execucao
orcamentaria.

INSCRICOES

R33) SEI 19.09.02169.0016314



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Acolho a manifestagdo da Assessoria Técnico-Juridica pelos fundamentos expostos no Parecer n® 518/2022 e autorizo a inexigibilidade de
licitagdo, em favor de Thiago Alves da Silva Costa, no valor de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais), visando a realizacdo de Curso de Capacitacio para
Aperfeicoamento Funcional para Fiscalizacio de Politicas Piblicas na Area da Infancia e Juventude, com Enfase nas Leis Orcamentarias, Fundos de
Direitos e Execuciio Or¢amentaria, para membros e servidores deste Ministério Publico, nos dias 04, 12 e 26/08/2022, 20/09/2022, 17/10/2022 ¢ 21/11/2022,
com carga horaria de 30 (trinta) horas.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios para ciéncia e
adogdo das providéncias cabiveis.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 02/08/2022, as 15:44, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o coédigo verificador 0423293 e o codigo CRC 40FAO00F8.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhamos o presente expediente ao CAOCA, com a publicacdo do resumo da Inexigibilidade de Licitagdo N° 001/2022 - CAOCA no Diario da Justica

Eletronico n°® 3.148 do dia 01/08/2022 para providéncias cabiveis, tendo em vista a autorizagdo da despesa pelo Superintendente de Gestdo Administrativa
(doc.0417889) em 26/07/2022 e ratificagdo em 02/08/2022 (doc. 0423293).

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orcamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que nao esteja em situagdo regular.

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes
Matricula 353.433

seil o

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 26/20/62667, s a18 : 7conforme Ato Normativo n° 2457de a: de Dezembro de
6262 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https8/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=2 informando o cédigo verificador 0423834 e o cédigo CRC 57939536.
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TJBA - DIARIO DA JUSTICA ELETRONICO - N° 3.148 - Disponibilizacdo: segunda-feira, 1° de agosto de 2022 Cad 1/ Pagina 1946

PORTARIA N° 248/2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicdes legais e tendo em vista o expediente protocolizado sob n° 19.09.00855.0017121/2022-70, resolve:

INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR EM FACE DO SERVIDOR DE MATRICULA N 353.953 por indicios
de infrac@o funcional ao art. 175, Incisos | e |l, da Lei Estadual n® 6.677/1994, constituindo Comissdo composta pelos servidores
Anténio Sampaio dos Santos Junior, que a presidira; Amanda Nascimento A. de Barros e Ruan Ferreira dos Santos como mem-
bros; e Alexandre Andrade Matos, como suplente.

A Comisséo de Processo Administrativo Disciplinar ora instituida tem o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusao dos trabalhos,
a contar da data de publicacdo deste ato.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 29 de julho de 2022.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES

AVISO DE LICITACAO

TOMADA DE PRECOS n° 03/2022 — PROCESSO n° 19.09.02687.0005561/2022-16. OBJETO: Obra de reforma para forne-
cimento e instalacdo de grupo gerador, e adequacéo de instalagdes elétricas e instalacdo de fechamentos e revestimentos
acusticos em salas localizadas no 1° andar do edificio sede do Ministério Publico do Estado da Bahia localizado a Avenida
Joana Angélica n° 1.312, Nazaré, Salvador, Bahia, conforme disposicdes contidas no edital e em todos os seus anexos. INi-
ClO DA SESSAO: 23/08/2022, as 09:30 horas (horario local). LOCAL: Prédio sede do Ministério Publico do Estado da Bahia,
sito a 5a Avenida, n° 750, sala 104, primeiro andar, Centro Administrativo da Bahia, Salvador - BA. Observacéo: O Edital e
seus anexos poderao ser adquiridos no site: https://www.mpba.mp.br/licitacao/68. Informagdes: licitacao@mpba.mp.br.

RESUMO DE CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS — N° 090/2022 - SGA. Processo SEI: 19.09.01526.0013369/2022-
08 - Dispensa n°® 085/2022 — DADM. Parecer juridico: 874/2018. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a empresa
Fernando Lopes de Souza Filho, CNPJ n° 30.024.456/0001-52. Objeto: prestacdo de servicos de coleta e entrega diarias de do-
cumentos e encomendas urgentes, para atender a Promotoria de Justica de Xique-Xique/BA. Regime de execugdo: Empreitada
por preco global. Valor global: R$ 6.480,00 (seis mil, quatrocentos e oitenta reais). Dotagdo or¢amentaria: Unidade Or¢camenta-
ria/Gestora 40.101/0003 - A¢do (P/A/OE) 2000 - Regido 9900 - Destinacdo de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39.
Forma de Pagamento: ordem bancéria para crédito em conta corrente do Contratado. Prazo de vigéncia: 12 (doze) meses, a
comecar em 01 de agosto de 2022 e a terminar em 31 de julho de 2023.

PORTARIA N° 241/2022

OSUPERINTENDENTE DE GESTAOADMINISTRATIVADOMINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DABAHIA, nousode suasatribui-
coeslegaise, considerandooexpedienten®19.09.01832.0015141/2022-22, RESOLVEdesignarosservidores GisleidedaSilvaJuvenal,
matriculan®353.754,e WederRodrigues daSilva, matriculan®352.103, paraexerceremasatribuicées defiscal e suplente, respectiva-
mente, do contraton®090/2022 - SGA, relativo aos servicos de mensageiro motorizado da Promotoria de Justica de Xique-Xique-BA.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 28 de julho de 2022.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

AUTORIZAGAO PARA DISPENSA DE LICITACAO N° 002/2022-CEAF Processo SEI: 19.09.45340.0008493/2022-65. Parecer
Juridico: 522/2022. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Servico Nacional de Aprendizagem Industrial, CNPJ n°
03.795.071/0001-16. Objeto: objeto do presente contrato a prestacdo de servicos com vistas a realizacédo de curso de Especia-
lizacdo em Data Science e Analytics, através da formacédo de 1 (uma) turma contendo 30 (trinta) vagas, com carga horaria total
de 450 horas, para os servidores do Ministério Publico do Estado da Bahia. Valor global: R$ 428.652,00 (quatrocentos e vinte e
oito mil, seiscentos e cinquenta e dois reais). Dotacdo Orcamentaria: Unidade Or¢camentaria/Gestora: 40.101.0007 - Agédo (P/A/
OE) 3594 - Regid@o 9900 - Destinac¢é@o de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39. Fundamento legal: Art. 59, XII, da Lei
Estadual/BA n° 9.433/2005.

AUTORIZA AO PARA INEXIGIBILIDADE DE LICITA AO N°001/2022 — CAOCA. Processo SEI: 19.09.02169.0016316/2022-30.
Parecer Juridico: 518/2022. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Thia_o Alves da Silva Costa, CPF n° 067.997.066-
50. Ob eto: realiza_&o de Curso de Ca acita 0 araA erfei oamento Funcional ara Fiscaliza &o de Politicas Publicas na Area
da Infancia e Juventude, com Enfase nas Leis Or amentarias, Fundos de Direitos e Execu @o Or amentaria ara membros e
servidores do Ministério Publico do Estado da Bahia Valor lobal: R$ 17.000,00 dezessete mil reais . Dota o Or amentaria:
Unidade Or¢camentaria/Gestora: 40.101.0010 — Acdo P/A/OE) 4765 — Re idao 9900 - Destina @o de Recursos 100 - Natureza de
Despesa 33.90.36 e 33.90.47. Fundamento legal: Art. 60, Il, §2° c/c art. 23, VI, da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005.



Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

SRD

Solicitacdo de Reserva de
Dotacao

40101.0010.22.0000005-5

Unidade Or¢amentaria:

40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0010 - Centro de Apoio Operacional da Crianca e do Adolescente

Tipo de Instrumento:
Contratos e assemelhados

Modalidade Licitacao:
Inexigibilidade - art. 60

Objeto:

Realizar curso de Capacitagdo para
aperfeigoamento funcional para fiscalizacao
de politicas publicas na area da infancia e
juventude, com énfase nas leis
or¢amentarias, fundos de direitos e execugao
orcamentaria. Inexigibilidade n° 01/2022.
Sei n° 19.09.02169.0016316/2022-30.

Data do Cadastro:
17/08/2022

Situacao:
Incluida

Integraciao Simpas:
Nao

Responsavel da Unidade:
Anna Karina Omena Vasconcellos
Trennephol

E-mail Responsavel pela Unidade:
anna.omena@mpba.mp.br

Telefone do Responsavel pela Unidade:
7131030357

Valor da SRD (R$)
%% 17,000,00

seskesk skoskosk skokok skkok

Justificativa:

Usuario de Alteracao:

|Data/H0ra de Alteracio:

DEMONSTRATIVO DE DOTACAO ORCAMENTARIA POR EXERCICIO

Exercicio: Dotacio:

Valor Anual (R$):

2022 40101.0010.03.091.324.4765.9900.33903600.0100000000. 1

17.000,00

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCIiCIO

Exercicio: |Dotacio:

Saldo para Reserva
anterior 2 SRD (R$):

SRD - Exercicio
Corrente (R$):

Saldo para Reserva apés
a SRD (R$):

2022

3600.0100000000.1

40101.0010.03.091.324.4765.9900.3390

17.000,00

17.000,00 0,00

17/08/2022 09:45

Pagina 1/1 Thalles Sizenando
Azevedo Dias




Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

" FIPLAN

INT

Instrumento Contratual

40101.0010.22.0000005-0

Unidade Or¢amentaria:

40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0010 - Centro de Apoio Operacional da Crianca e do Adolescente

Tipo de Despesa:
Compras e Servicos

Tipo Instrumento:

Ordem de Execucdo de Servico

Numero da LID:
40101.0010.22.0000005-0

Modalidade Licitacao:
Inexigibilidade - art. 60

Objeto:

Realizar curso de Capacitacdo para aperfeicoamento funcional para fiscalizagao de politicas publicas na area da infancia e juventude,
com énfase nas leis orgcamentarias, fundos de direitos e execu¢ao orcamentaria. Inexigibilidade n® 01/2022. Sei n°

19.09.02169.0016316/2022-30.

Data Celebracio: Data Publicacio no DOE: N° do Instrumento no SIGAP: |Numero do
25/07/2022 01/08/2022 Contrato/Convénio:
Data Inicio: Data Término: N° SRD: Situacio: Ativo
01/08/2022 21/11/2022 40101.0010.22.0000005-5

Nome da Unidade Administrativa (UA):

CAOCA

Responsavel pela UA:

Anna Karina Omena Vasconcellos Trennephol

Email do Responsavel pela UA:
anna.omena@mpba.mp.br

Telefone do Responsavel pela UA:

7131030357

Valor total do Instrumento (RS)
**% 17.000,00

skokosk skokok skokok ek skekosk skekok skokok skekesk skeskesk

LOTES
. . ~ Tipo de . Valor do

Numero do Lei Retencao da Numero do Documento

. Valor do Lote: . . . . . |Documento X Documento
Lote: Anticalote?: Lei Anticalote: AFM/APS: AFM/APS: AFM/APS:
1 17.000,00 |Nao 0,00

DADOS CREDOR

Cédigo: 2022129924
Nome: Thiago Alves Da Silva Costa
CPF/ CNPJ: oo G Insc. Estadual: 13674631

Responsavel no Credor:

Thiago Alves Da Silva Costa

E-mail Responsavel:

thiagoascost@gmail.com

DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA

Exercicio: |Dotacao Orcamentaria: Tipo de Gasto: Valor (RS$):
2022 40101.0010.03.091.324.4765.9900.33903600.0100000000. 1 GERAL 17.000,00
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Dotac¢do Orcamentaria: 40101.0010.03.091.324.4765.9900.33903600.0100000000.1

Parcela: Data Vencimento: Valor (RS):

1 01/08/2022 4.250,00
2 01/09/2022 4.250,00
3 01/10/2022 4.250,00
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